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Kasdieną-
Mr. Taylor
Alaska ir Sibiras 
Mikolajčikas 
Jau Sukėlė
Jūs žinot kas yra tas Mr. Tay­

lor. Tai prezidento Trumano 
asmeninis atstovas prie Vatika­
no.

Kada-, Italiją valdė Mussolinis, 
Mr. Taylor kėlė jį į padanges.

Štai jo žodžiai, pasakyti 5 d. 
lapkričio 1936 metais: “Kiekvie­
nas, kas turėjo progos lankytis 
Italijoj, matė kokio didelio pro­
greso ji padarė. Naująją Itali­
jos imperiją laukia skaisti atei­
tis. Jos’ globoje dabar yra atsi­
likusios tautos, apie 10 milionų 
žmonių.”

Čia Mr. Taylor kalbėjo apie 
ethiopus ir kitus afrikonus, ku­
riuos Mussolinio imperija buvo 
pavergus.

Tai tokį politikierių prez. Tru- 
nianas pasirinko savo atstovu 
prie Vatikano. Taip karštai įsi­
mylėjęs į Mussolinio režimą p. 
Taylor juk negalėjo atsivėsinti.

Kokiuo jis buvo, tokiuo ir pa­
siliko.

Chicagoj nesenai kalbėjo Alas- 
kos gubernatorius E. Gruenin- 
gas. Jis bėdavojo, kad Alaska 
toli atsilikus nuo Sibiro.

Grueningas pareiškė: “Ten už 
Beringo jūros, už 54 mylių nuo 
Alaskos, Sovietai plėtoja Sibirą 
labai plačia skale. Kas šimtas 
mylių jie steigia eksperimenta- 
les žemdirbystės stotis, žemdir­
bystė apima vis platesnes sritis 
vis toliau ir toliau j šiaurę.”

Vienur planavimas, o kitur jo 
nebuvimas.

Chičagos lenkų dienraštis 
“Dziennik Związkowy” rašo, kad 
Mikolajčiką pasigrobė “Mask­
vos agentai” ir nusigabeno Tary­
bų Sąjungom Girdi, ten jį su­
pūdys kalėjime, o gal jau ir už­
mušė.

Na, o Mikola j čiko sėbrai Lon­
done ir Stockholme sako, kad jis 
ir visa jo kompanija yra saugioj 
vietoj. Vakar pranešta, kad jis 
jau Švedijoj.

“Dziennik Związkowy” dasi- 
melavo iki idiotizmo čiukuro. ‘

Argentina Kurstoma Nutraukt Diplomatinius Ryšius Su T.S.R.S.

REIKALAUJA IŠTRAUKT ARMIJAS IŠ KORĖJOS
ATEIVIŲ TEISIŲ GYNIMAS 

GERIAU SUPLANUOTAS
Clevelando Konferencijoj Dalyvavo 153 

Delegatai; Buvo ir Lietuvių
Pranešimas “Vilniai": 25-26

Lenkų tauta pasirinko progre­
so kelią ir juo eidama jau at­
siekė didelių laimėjimų. Net 
valstiečių partija, kuriai pirmiau 
vadovavo Mikolajčikas, žiūri į ji 
kaip jį politinį parazitą.

Jis prisidės prie to žvėrin- 
čiaus, kuris staugia užsieny.

Mikolajčikas pabėgo. O Len­
kijon grįžta tūkstančiai ir tūks­
tančiai svetur gyvenusių lenkų. 
Jie atitaisė savo klaidas.

O Mikolajčikas nugrimzdo j 
politinę prarają.

dd. spalio CIevelande įvyko 
Ateivių Teisių Gynimo konfe­
rencija, kurią sušaukė Nationa­
ls Komitetas.

Dalyvavo 153 delegatai. Lie­
tuviai delegatai pribuvo iš Chi- 
cagos, Grand Rapids ir vienas 
delegatas, Grybas, atstovavo 
Massachusetts. Clevelando lie­
tuviai taip pat turėjo savo dele­
gaciją.

Konferencijos eigoje žymūs 
CIO ir ADF atstovai pasakė kal­
bas, ragindami Ateivių Teisių 
Gynimo Komitetą dar labiau su­
stiprinti savo veikimą.

Be jų kalbas pasakė Michiga- 
no senatorius Novak, buvęs KKK 
narys Kennedy ir Amerikos Mo­
terų Kongreso pirmininkė Dr. 
Weltfish.

Griežtai užprotestuota prieš 
kėsinimąsi atimti pilietiškas po- 
pieras Antanui Jay-Jasinskui ir 
kitiefns darbininkų veikėjams.

Priimta rezoliucijos imigraci­
jos ir diskriminacijos klausi-

Taftas Švento
Petro Rolėje

BOSTONAS, sp. 28.—Senato­
rius Taftas šiandien užsigynė, 
kad jis yra autorius Tafto- 
Hartley akto. Ne jis buvo to 
akto inžinierius. Jo vardas pri­
segtas prie to akto, kaip lai at­
sitiktinai.

Taftas, betgi, pareiškė, kad 
tas aktas esąs geras ir jis jį gin­
siąs savo kampanijoj.

Sen. Taftas debatavo su ADF 
legaliu patarėju Herbertu That- 
cheriu. Thatcheris argumenta­
vo, kad tas įstatymas ne tik dar­
bo unijoms kenksmingas, bet 
kenksmingas visai ekonomikai.

Pagaliaus, Taftas pripažino, 
kad tą aktą reikia ‘pataisyti”.

mais.
Į komitetą, kuris susidės iš 

šimto narių, išrinkta du lietu­
viai: Grybas, iš Massachusetts, ir 
Daukša iš Grand Rapids.

Kredencialų komitelan buvo 
išrinkti J. Pateckas, iš Chica- 
gos ir A. Daukša iš Grand Ra­
pids.

Rezoliucijų komitete nuo lie­
tuvių buvo S. Vėžys.

“Paniekinimas” Užgriu­
vo Dalton Trumbo

WASHINGTONAS, sp. 28. — 
Dar vieną Hollywood© veikėją 
užgriuvo Thomas-Rankino ne- 
amerikinės veiklos komitetas.

Kai rašytojas Dalton Trumbo 
atsisakė duot atsakymą j klau­
simą ar jis yra komunistas, jį 
tuojaus apkaltino “Kongreso pa­
niekinime”.

Dutton Trumbo, kaip ir John 
Howard Lawson, pareiškė, kad 
Kongresinis Komitetas neturi 
teisės kištis į jo politinius įsiti­
kinimus.

Už Kongreso paniekinimą ga­
li nubausti iki $1.000 pinigine 
pabauda ir vienais metais kalė­
jimo.

Dalton Trumbo norėjo pada­
ryt savo pareiškimą, primenant 
ką apie jo veikimą sakė genero­
las Arnold.

Komitetninkai uždarė jam 
burną.

Išsisuko Nuo Atsakomybės
WASHINGTON, sp. 28.—Trys 

Amerikos piliečiai, kuriuos kal­
tino skleidimu naciškos propa­
gandos iš Berlyno radijo stočių, 
nebus patraukti teisman. Tei­
singumo Departmentas prieš 
juos “nesuranda įrodymų”.

Jų vardai—J. Anderson, E. 
Delaney ir M. Koischwith.

CHOLEROS EPIDEMIJA SUDARO 
PAVOJU EUROPAI

Rašant šiuos žodžius gauta 
pranešimas, kad laisviečiai jau 
sukėlė $75,000. Jie įsigijo pui­
kų namą. Jie turės šaunų Kul­
tūrinį Centrą.

Pinigų sukėlimo vajus pra­
vestas skubiai ir nepaprastu en­
tuziazmu.

Tai yra didelė pamoka ir 
mums, gyveiiantiems vidurva- 
karinese valstijose.

Mokslininkai Kalba
ROMA, sp. 28.—-Tarptautiniai 

mokslininkai rimtai susirūpinę 
choleros epidemija Egipte. Jie 
sako, kad Europą gali apnykti 
/septintoji banga” juodojo ma­
ro. »

Apie Juodąjį Marą
žmonių.

Baisiausia choleros epidemi­
ja siautėjo 1892 metais. Pra-

Francūzijos premjeras Rama- 
dier sako, kad generolas de 
Gaulle yra respublikos priešas. 
Žinoma, kad taip ir yra. De 
Gaulle yra fašistuojantis bona- 
partistas.

Bet Ramadier tyli apie savo 
partijos rolę, apie socialistų ro­
lę. Rinkiminėj kampanijoj so­
cialistų vadai tik komunistus

šešios tokios bangos persirito 
per Europą bėgiu pastarojo 
šimtmečio. Choleros epidemi­
jos paprastai, prasideda Rytuo­
se ir iš ten plinta į Vakarus, 
mirė daugiau kaip milionas 

šešiose choleros epidemijose

atakavo. De Gaulle jiems bu­
vo nepavojingas.

Ar tai nebuvo de Gaulle’o po­
zicijų stiprinimas?

Menševikiško tipo socialistai 
visuomet stiprina reakcingiausio 
lipo avantiūristus.

L. Prūseika.

Francūzijos ambasadorius Henri Bonnet (kairėj) ati­
dengia New Yorke francūzų liaudies paaukotą paminklą 
atminčiai 6,000,000 žydų, nekaltai išžudytų laike nacių 
siautėjimo Europoje. Dešinėje stovi New Yorko majo­
ras O’Dwyer. (Federated Pictures)

GROMYKO SUSIKIRTO SU J.
DULLESU DEL KORĖJOS

Čekoslovakijos Užsienio Ministras
Masaryk Sako, Kad Karo Nebus

KAS NAUJA ŽEMAITIJOJE
Telšiuose Statoma Nauja Elektrinė; Liaudies Ansamblis 

Lankosi Žemaitijos Miesteliuose

LAKE SUCCESS, sp. 28. — 
Tarybų Sąjungos delegatas A. 
Gromyko šiandien aštriai susi­
kirto su Amerikos delegatu J. 
Foster Dullesu. Gromyko krei­
pėsi į Jungtines Tautas, kad jos 
pasisakytų už okupacinių armijų 
ištraukimą iš Korėjos. Rusai ir 
jankiai turėtų evakuotis iš Ko­
rėjos 1 d. sausio sekančių metų.

Tą reikalavimą Gromyko pa­
tiekė politinio komiteto susirin-

Mikolajčikas, Sakoma, 
Stcckholme

LONDONAS, sp. 28.—Stock­
holm išeinąs lenkų laikraštis 
praneša, kad buvęs Lenkijos 
valstiečių partijos pirmininkas 
St. Mikolajčikas atvyko Stock- 
holman. Iš Čia jisai vyksiąs 
Londonan, o vėliau Amerikon.

VARSA VA, sp. 28.—Aukštas 
valdžios pareigūnas pareiškė, 
kad Mikolajčikui padėjo pabėg­
ti iš Lenkijos tūlos svetimos 
valstybės agentai.

Kairiasparniai Lenkijos vals­
tiečių partijos vadai tuoj su­
šauks partijos konferenciją ir 
perorganizuos ją.

WASHINGTONAS. — Valsty­
bės Departmentas nieko nežinąs 
kur dabar randasi Mikolajčikas.

kime. Jis kaltino Amerikos val­
džią, kad ji atidėlioja Korėjos 
nepriklausomybės paskelbimą.

Amerikos delegatas John Fos­
ter Dulles pareiškė, kad su Gro­
myko propozicija nesutinka. Jo 
nuomone, okupacinės armijos 
turėtų pasilikti, o kovo 31 dieną 
Korėjoj turėtų įvykti rinkimai 
parlamentan. Rinkimai turėtų 
būti pravesti Jungtinių Tautų 
priežiūroje.

J. Foster Dulles kaltino Ru­
siją, kad jos nusistatymas ken­
kia Korėjos išlaisvinimui.

WASHINGTONAS. — Čeko- 
slovakijos užsienio reikalų mi­
nistras Jan Masaryk pareiškė sa­
vo Įsitikinimą, kad karo tarpe 
Amerikos ir Tarybų Sąjungos 
nebūsią, nors jis pripažino, kad 
santykiai tarpe abiejų tautų yra 
įtempti.

Jisai išreiškė viltį, kad Čeko­
slovakija gaus paskolą Ameri­
koj, paskolą nesurištą su Mar- 
shallo planu.

MASKVA, sp. 28.—Dienraš­
čiui “Pravda” praneša iš New 
Yorko, kad Amerikos valdžia 
daro spaudimo į Argentiną, no­
rėdama ją pastūmėti Brazilijos 
ir Čilės kėliau. Norima, kad Ar­
gentina nutrauktų diplomatinius 
santykius su Tarybų Sąjunga.

Telšiuose sparčiai vyksta nau­
josios elektrinės statyba. Jau 
pastatytos sienos, atlieti dizeliui 
pamatai. Gyventojai aktingai 
dalyvauja statyboje, o Alsėdžių 
valsčiaus darbo valstiečiai atve­
žė plytų.

Į Telšius atvyko Lietuvos TSR 
valstybinis dainų ir šokių liau­
dies ansamblis, vadovaujamas 
nusipelniusio meno veikėjo šve­
do. Pradžiuginęs savo puikiais 
koncertais telšiečius, ansamblis 
koncertavo taip pat Luokės, Ne- 
varėnų, Alsėdžių, Varnių ir t. t. 
miesteliuose.

Telšių, dailiųjų amatų moky­
kloje buvo pernai atidarytas dai­
liosios keramikos skyrius. 1948- 
1949 metais bus išleista pirmųjų 
30 mokinių laida. Rugsėjo pra­
džioje mokiniai suruošė savo 
darbų parodėlę, kuri aiškiai pa­
rodė puikius darbo rezultatus. 
Tarp eksponatų didžiulės deko-

leninės ir 1.1.
Parodėlę aplankė apie 4,000 

žmonių.
Varnių valsčiuje Baltininkų 

kaime vokiškieji grobikai su­
sprogdino tiltą. Tiltas jau bai­
giamas atstatyti. Prie tilto at­
statymo gausiai savo noru prisi­
dėjo vietiniai darbo valstiečiai.

Rietavo meninės saviveiklos 
ratelis prie klubo-skaityklos šio­
mis dienomis suvaidino Kar­
bausko dramą “Aukso velnias”. 
Vaidinimą žiūrėjo daug žmonių. 
Vaidinimo dalyviai yra darbinin­
kų ir valstiečių jaunuomenė.

Rietavo sodininkyslės-darži- 
ninkyslės mokykla yra nemažas 
ramstis besivystančiai Žemaiti­
jos sodininkystei ir daržų ūkiui.' 
Čia ne tik ruošiami specialistai,

Kašmiras Prisidėjo
Prie Indijos

NEW DELHI, sp. 28.—Kaš- 
miro kunigaikštija prisidėjo prie 
Indijos, o ne prie Pakistano, nors 
didžiuma tos kunigaikštystės gy­
ventojų yra musulmonai. Apie 
prisidėjimą prie Indijos praneša 
maharadžia Hari Singh.

Įsiveržėliai iš Pakistano su­
laikyti netoli nuo Kašmiro sos­
tinės Srinagalro. Jų yra keli 
tūkstančiai. Prie jų prisidėjo ir 
vietos musulmonai.

Kašmiro kunigaikštija užima 
plačius plotus šiaurinėj Indijoj.

sidėjusi Indijoj, per Afganista­
ną ir Persiją, ji pasiekė Rusiją ir 
Angliją. Laike pirmo pasauli­
nio karo choleros epidemija taip 
pat plačiai pasireiškė.

Iš Marseilles, Francūzijos, 
praneša apie pirmus susirgumus 
ta baisia liga. Panašus praneši­
mas gauta ir iš Alžiro, Francū­
zijos kolonijos Afrikoje.

Italijos valdžia ėmėsi griežtų 
priemonių, kad apsaugot tą ša­
lį nuo choleros. Sudalyta griež­
tas sanitarinis kordonas.

Egipte choleros epidemija vis 
labiau plinta. Ji jau persimetė 
į Kairą ir Aleksandriją.

Egipte nuo choleros mirė dau­
giau kaip šeši tūkstančiai žmo­
nių.

ratyvinės vazos, papuoštos lie­
tuvių tautiniais ornamentais, pe

bet auginami įvairūs medeliai ir 
daržovės pavyzdingai vedama­
me sode-darže. Baigiamos re­
montuoti vokiečių grobikų su- 
giiautos milžiniškos oranžeri-

Žibalo Produkcija 
Meksikoj

MEKSIKOS MIESTAS, sp. 28. 
—Žibalo produkcija Meksijoj 
smarkiai kyla. Šiais melais ži­
balo bus gauta dešimčia milionų 
bačkų daugiau negu pereitais 
metais.

Žibalo pramonę Meksikoje 
operuoja pati valdžia.

Britanijai Netrūksta 
Maisto

LONDONAS, sp. 28.—Maisto 
ministras John Strachey prane­
šė, kad su pirma diena spalio 
Britanija turėjo 4,974,000 tonų 
įvairaus maisto.

Tai bus 200,000 tonų daugiau 
negu buvo rugsėjo pradžioj.

SAN FRANCISCO, sp. 28. — 
Vakar, širdies ligos užatakuotas, 
mirė angliakasių unijos yice- 
prezidentas John J. O’Leary. Jo 
lavonas bus nugabentas Pitts­
burgh, kur jo namai.

TOKYO.—Japonų reakciniai 
politikieriai trokšta, kad karas 
tarp Tarybų Sąjungos ir Ameri­
kos kiltų kuo greičiausia. Jie 
mano, kad karas neišvengiamas.

Japonija, jie sako, būtų su 
Amerika.

Einšteino Patarimas
• BOSTONAS, sp. 28.—Profe­

sorius Albert Einstein pataria 
Jungtinių Amerikos Valstijų 
valdžiai išsižadėti atominės 
bombos. Tik tuo būdu galima 
užtikrinti taiką, sako garsusis 
mokslininkas.

Savo nuomonę tuo klausimu 
Einšteinas pareiškia žurnale 
“Atlantic Monthly”.

Turkijos Liberalų
Bėdos

ISTANBUL, sp.' 27.—Iš Anka- 
ros Universiteto norima praša­
lint penkis profesorius liberalus. 
Du profesoriai pirmiau priversti 
buvo pasitraukti.

Universiteto direktoriate reak­
cininkai paėmė viršų. Dėl tos 
priežasties keli liberališkesni di­
rektoriai rezignavo.

Visi profesoriai liberalai ap­
šaukti esant komunistai.

Graiku Redakt®riaus 
Atsišaukimas

NEW YORK, sp. 27.—Redak­
torius graikų komunistų dien­
raščio “Rizaspastis” atsiuntė ka- 
blegramą “Daily Workerio” re­
dakcijai, pranešdamas, jog jo 
redaguojamas laikraštis uždary­
tas Amerikos oficialių įsakymu.. 
Ne tik uždarytas, bet visa lai­
kraščio nuosavybė sukonfiskuo- 
ta.

Tą aktą jisai lygina su nacių 
okupantų aktu. Jie taip pat 
buvo uždarę komunistų dienraš­
tį, kuris tarnauja darbo žmo­
nėms trisdešimts metų.

Redaktorius Manolis Glezos 
atsišaukia į Amerikos žmones, 
kad jie protestuotų prieš spau­
dos laisvės priešus.

Japonija Rengėsi 
Pult Rusiją

TOKYO, sp. 28.—Karinių kri- 
minalistų byloj aukštas japonų 
pareigūnas Tabeke pranešė, kad 
1939 metais buvo pasiruošus 
pulti Tarybų Sąjungą ir užimti 
strategines vietas Sibire.

Bet nuo polimo Japoniją su­
laikė jos nepasisekimai Kinijoje. 
Kai karas Kinijoje užsitęsė, ja­
ponai atsisakė nuo savo pasimo- 
jimo.

Judžiai Traukiniuose
PHILADELPHIA, sp. 28. — 

PennsyTvanijos gelžkelio kom­
panija praneša, kad greit ji tu­
rės tokius traukinius, kuriuose 
bus rodoma judžiai.
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Prieš Karo Kurstytojus
Jungtinių Tautų Genęralė Asamblėja 

pagaliau priėmė rezoliuciją, kurioje:
Pasmerkia-visose formose karo propa­

gandą bile kurioj šaly.
Akstinama draugiški ryšiai tarp visų ša­

lių.
Nusakoma pasiųsti rezoliuciją tarptau­

tinei informacijų laisvės konferencijai, ku­
ri įvyks kovo mėnesį Genevoje.

Originali Tarybų Sąjungos rezoliucija 
įvardijo Amerikos karo kurstytojus. Tam 
priešinosi Amerikos delegacija. Paga­
liau Lenkijos delegacija pasiūlė pataisy­
mą, kad būtų išmesti įvardijimai. Višins­
kis su tuo sutiko.

Kanados, Australijos ir Francūzijos de­
legacijos pasiūlė savo rezoliuciją, kuri su­
ima visas tas rezoliucijas į vieną.

Pradžioje Amerikos delegacija sakė ji 
priešinsis visoms toms rezoliucijoms, bet 
daugelis šalių pasisakė už bendrą rezoliu­
ciją. Pagaliau ir Amerikos delegacija už 
ją balsavo ir balsavimas išėjo vieningas— 
56 prieš 0. Haiti nedalyvavo, tai tik jos 
balso ir nėra.

Tai pirmas šioj asamblėjoj klausimas, 
kuriuo taip vieningai sutikta.

Priėmimas rezoliucijos yra tuo svarbus, 
kad tuomi’pripažinta, jog yra vedamas 
karo kurstymas. Svarbu taipgi, kad Ame­
rikos delegacija nors spyrėsi prieš visas 
tas rezoliucijas, balsavo už bendrąją, o 
tai dėlto, kad daugelis šalių, kurios pir- 
miaus viskame palaikė Amerikos poziciją, 
dabar stojo už bendrą rezoliuciją, prie­
šingai Amerikos delegacijos nusistaty­
mui.

Vienos Bėdos
Britanijos parlamente debatuose apie 

Vokietiją, daugelis kalbėjusių priešinosi 
Amerikos ir Britanijos planui išardyti 
daugelį Vokietijos dirbtuvių, kad tuo bū­
du užkirtus kelią Vokietijos karinei indus­
trijai pakilti.

Tūli torių partijos nariai netgi apgai­
lestavo, kad naciai neleidžiami valdžion, 
kad jie skriaudžiami.

Nors užsienio ministras Bevin pats lin­
kęs “švelniai su vokiečiais elgtis”, bet de­
batai tiek jį sunervavo, kad atsistojus kal­
bėti jam rankos drebėjo. Jisai suriko: 
“Jūs turit trumpą atmintį”. Tuomi jis 
sakė, kad jie užmiršo vokiečių atakas ant 
Britanijos ir kitų šalių.

Tuogi tarpu naminė padėtis Anglijoj 
prasta.

Anglijos ekonominių reikalų ministras 
Stafford Cripps pranašauja Anglijai di­
džiausią nelaimę, jeigu greitu laiku Ame­
rika nepribus su pagalba. Marshall Pla­
no laukti jinai negalinti. Jau dabar jai 
reikia daugiau dolerių iš Amerikos.

Kitaip pasakius, Amerika turi skubin­
tis su bilionine pagalba, arba Anglijos ka­
pitalizmui ateis bankrutas.

Ekonominės pagalbos norima iš Ame­
rikos. Britai priima Marshallo planą, bet 
Marshallas ir Trumanas turi bėdos jo pra- 
vedimui, nes Kongreso dauguma nekaip 
į >tai žiūri.

Atrodo, kad Bevino ir Attlee valdžia 
neartina šalies prie socializmo. Nors na­
mie padarytas vienas kitas žingsnys na­
cionalizavimui industrijų, užsienio politi­
ka pasilikus ta pati imperialistinė.

Nacionalizavimas irgi vedamas be en­
tuziazmo, rodos tik dėlto, kad bijomasi 
nepildyti balsuotojų valios.

Pasekmėje tokio valdžios elgesio daly­
kai Anglijoj neina geryn, o vis prastyn. 
Jei taip toliau eis, socialistai (Darbo Par­
tija) gali būti diskredituota minių akyse, 
kaip anais metais padarė MacDanoldo val­
džia.

Torės, abelnai reakcinis elementas dau­
giau įsidrąsina, labiau kelia galvą. O val­
džia vis skundžiasi didelėmis bėdomis.

VILNIS

Jeigu TSRS Vietoje JAV ■..

“Arbekazų Protestas
Jungtinėms Tautoms”

Algų Kėlimo Reikalas
Dienraštis “Laisvė” rašo:
“Ateina trečioji algų pakėlimo reika­

lavimų banga. Apie tai kalba CIO uni­
jos ir neatsilieka unijos Darbo Federaci­
jos. Nuo to laiko, kai paskutinis algų 

pakėlimas buvo, įvyko toks kainų pakė­
limas, jog naujas algų pakėlimas pasidarė 
būtinai reikalingas. Unijos, kurios vy­
riausiu savo uždaviniu laiko savo narių 
gerovės kėlimą, ilgiau tylėti nebegali.

Šis reikalavimas žada būti už visus 
aukščiausias. Unijos sako, kad atsižvel­
giant į kainas, algos turi pakilti trijo­
mis dešimtimis nuošimčių.

Ką į tai atsakys samdytojai? Ar bus 
išvengta didelių streikų ir aštrių susikir­
timų?

Tai priklausys nuo samdytojų ir vy­
riausybės. Organizuoti darbininkai rei­
kalavimus stato rimtai apsisvarstę. Jie 
taipgi pasiruošę .reikalavimus paremti, 
jeigu bus reikalinga, streiko jėga.

Dar nežinia, kurioje pramonėje bus 
pradėta kova už šį‘pakėlimą. Galimas 
daiktas, kad plieno darbininkai ir auto­
mobilistai bus pirmutiniai iškelti reika­
lavimą. Kai su stambiosios pramonės 
samdytojais būna susitaikoma, lengvo­
sios pramonės viešpačiai nusileidžia be 
didelių ginčų.”
Pragyvenimo reikmenims taip nesvie­

tiškai pakilus, algos toli atsiliko ir dauge­
liui darbininkų sunku įpirkti ir patys rei- 
kalingiausieji reikmenys. Ir prezidentas 
Trumanas tai pripažino.

Tikėtis kainų numažinimo negalima. 
Prezidentas sako, kad Specialė Kongre­
so sesija kalbės apie kainas, bet jis nesiū­
lo nieko konkretaus kainų numažinimui.

Darbininkams tad liko vienas kelias— 
reikalauti algų pakėlimo.

Gali Sunaikinti Visą Gyvybę
Buvęs admirolas Ellis M. Zacharias, 

kalbėdamas New Yorke, pareiškė, jog yra 
tokių ginklų, be atominės bombos, kurie 
gali sunaikinti ant žemės visą gyvybę— 
žmones, gyvūnus ir augmenis.

Jei naujas karas kiltų, yra pavojaus, 
kad tie įnagiai bus panaudoti ir gyvybė 
bus nušluota.

Atominės bombos irgi jau padidintos ir 
labiau destruktyvės, negu pirmosios bu­
vo.

Norintieji naujo karo, taigi, nori sau- 
žudystės. Zacharias sako:

“Tie naujoviniai karo įnagiai mažai kuo 
panašūs į senus karo įnagius; jais galima 
kariauti iš vieno į kitą kontinentą per la­
bai ilgą distanciją. Jie gali sunaikinti gy­
vybę labai plačioje srityje”.

Taigi, nereiks orlaiviams atnešti bom­
bas, ar kitaip arti prieiti naujame kare. 
Jis galės būti vedamas iš toli, per tūks­
tančius mylių. Visokios rakietos ir kiti 
naujoviniai įrankiai visai pakeis karo po­
būdį. Okeanai ir kiti natūraliai barjerai 
nekliudys tiems karo įrankiams.

Tik proto netekę gali norėti naujo ka­
ro, nes jis bus pavojingas visai žmonijai. 
Naujas karas civiliams bus taipjau, jei 
ne labiau pavojingas, kaip armijai, nes 
pirmiausia bus naikinami didmiesčiai, di­
deli industrijos ir komunikacijos centrai. 
O kiek gi žmonių gali apleisti miestą ir 
gyventi kitur? Tik patys turtingieji. Mi­
nios žmonių negali iš miestų išsikelti. Rei­
kia tad dėti visas galimas pastangas tai­
kos palaikymui.

A. Žilėnas
Tautinis Susivienijimas už 

Negrą Pažangą (NAACP) 
šiandien varde 13 milionų ne­
grą padavė prašymą Jungti- 
nią Tautą Organizacijai imtis 
žingsnią prieš negrą perse­
kiojimą Amerikoje. Protestą 
įteikė NAACP Walter White 
ir žinomas negras mokslinin­
kas Dr. Du Bois.

(Iš spalio 23-čios dienos 
spaudoje.)

13 milionų vardu paduo­
tas protestas prieš Ameriką 
Jungtinėms Tautoms dėl ne­
grų persekiojimo geltono­
joje spaudoje buvo paminė­
tas visai praeinamai mažiu­
kėmis žinutėmis. Įsivaiz­
duokime, kad vietoje Ame­
rikos, protestas buvo paduo­
tas prieš Tarybų Sąjungą. 
Įsivaizduokime, kad jį pada­
vė rasinė TSRS grupė, ku­
rią vadinsime “arbekazais.” 
Įsivaizduokime, kaip tą pa­
čią žinią tada būtų sutikusi 
geltonoji komercinė Ameri­
kos spauda...

Spalio 23* Šiandien laik­
raščių antgalvius kioskuose 
gali lehgvai perskaityti sto­
vėdamas kitoje pusėje gat­
vės šaligatvyje. Apie pusė 
laikraščių naudoja raudo­
nas raides.

Didžiulis 12 centimetrų 
raudonų raidžių antgalvis 
New Yorko “Daily Tele­
gram” sako:

Arbekazų Protestas 
Sudrebinęs Pasaulį; 
TSRS Netoli Revolto
Ir skaitome: “13 milionų 

arbekazų vardų didvyriškas 
demokratas Chaminadze 
Suleiman vakar įteikė aš- 
tuonių tūkstančių puslapių 
raštą Jungtinių Tautų ge­
neraliniam sekretoriui, ku­
riame protestuojama prieš 
arbekazų rasės žmonių per­
sekiojimą Tarybų Sąjun­
goje.

“Vakar žinomas pasaulio 
įvykių ekspertas Morfield 
Lierson pareiškė, kad Tary­
bų Sąjungos pamatai tuo 
protestu yra sudrebinti. Iš 
gerai informuotų šaltinių 
sužinoma, kad Maskvoje ir 
Leningrade kareiviai su 
durtuvais saugo kiekvieną 
kvadratinį metrą žemės. 
Pranešama, kad Stalinas 
laikė specialią konferenciją 
su Polit-biuru.”

Antroji “Telegram” laida 
raides padidino iki 14 centi­
metrų. Antgalvis per visą 
puslapį, šiuo kartu pakeis­
tas į juodas riebias raides, 
sakė:

Tikimasi Tuojautinio 
Sukilimo Sovietuose; 
Chaosas Visoj šalyje
Tuo tarpu Chieagos “Tri­

bune” padavė savo specia­
laus korespondento praneši­
mą iš Berlyno, kad vienas 
arbekazų kilmės raudonar­
mietis kapitonas “Zum Ro- 
ten Hirsche” kavinėje buvo 
matytas geriant vokišką ko- 
niaką tiesiai iš butelio. 
Spręsta, kad arbekazų kil­
mės raudonarmiečiai gali 
revoltuoti. Laikraščio ant­
galvis sakė:

Arbekazai Kareiviai 
Prie Kantrybės Galo; 
Tūkstančiai Nušauti
Spalio 24. Amerikos vals­

tybės departmento septy­
nios specialės notos pasiųs­
tos Maskvon. Jose reikalau­
ta paaiškinti, kodėl arbeka­
zai yra persekiojami. Dėl vi­
so ko, tokios pačios notos 
persiųstos Belgradan, Var­
šuvon, Sofijon ir Pragon.

Specialus valstybės se­
kretoriaus padėjėjas Big- 
ling pareiškė:

“Valstybės departmentas 
siųsdamas notas ir TSRS 
satelitams neužmiršo, kad 
tuose kraštuose negyvena 
arbekazų. Protestas pasiųs­
tas tuo tikslu, kad kuomet 
nors tarptautiniu traukiniu 
ten gali pravažiuoti arbeka­
zų kilmės asmenys. Mes ne­
galime prileisti, kad demo­
kratinės kokios nors rasės 
žmonių teisės būtų mindžio­
jamos totalitaristų.”

Vakariniai tos dienos 
laikraščiai praneša, kad se­
natorius MacLier iš Ohio, 
republikonas, reikalavo be 
atidėliojimo vartoti atomi­
nes bombas prieš Tarybų 
Sąjungą, kad išlaisvinti 13 
milionų pančiuose dejuojan­
čių arbekazų. Clevelando 
“Plain Screemer” pirmame 
puslapyje antgalviavo:

Išlaisvink Arbekazus
Atominiu Karu, Sako 
Senatorius MacLier
New Yorko spauda pra­

neša, kad Argentinos dele­
gatas Jungtinėse Tautose 
Senior Peronino de Falan- 
gidad padarė pareiškimą, 
kad:

“Argentina, tiek rūpinu­
sis karo metu dėl Aliantų 
laimėjimo, negali ramiai 
stebėti, kaip viena šalis da­
bar mindžioja demokrati­
nius principus, už kuriuos 
kovojome. Argentina šau­
kia visus į determinuotą ak­
ciją prieš totalitarinius rau­
donuosius, kurie persekioja 
13 milionų arbekazų.

Spalio ^4. Žinomas radijo 
komentatorius Screw Sear- 
son šiandien padarė sensa­
cingą pareiškimą, kad Gro­
myko sutinka sustabdyti 
arbekazų persekiojimą Ta­
rybų Sąjungoje, jeigu mes 
pasitrauksime iš Korėjos. 
Vienok, sakė Searson, vals­
tybės departmentas laikosi 
kaip uola ir reikalauja, kad 
rasių lygybių principai bū­
tų pilnai išlaikyti.

Prie valstybės depart­
mento balsb prisidėjo Pietų 
Afrikos maršalas Smuts ir 
Turkijos Imamu Hemad. 
Bendrame pareiškime sa­
koma:

“Laisvės ir rasinės lygy­
bės jėgos pasaulyje turi pa­
vartoti visas priemones, kad 
priversti raudonuosius fa­
šistus laikytis Atlanto čar- 
terio.”

New Yorko “Herald Jour­
nal” 18 centimetrų raudono­
mis raidėmis šį vakarą pra­
nešė:

Arbekazų Protestas 
Veda Prie T. S. R. S* 
Greito Sugriuvimo
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• Wc thought about this column as the train roared its way 
back toward Chicago.

• First it was malarial fever that knocked Us out for a few 
days, following which we made a dash in the direction of Cle­
veland, Ohio.

• It’s a natural expectation on the part of all newspaper 
readers, we suppose, to exxpcct their news, columns, to be ready 
at all times regardless of circumstance. A writer is supposed 
to be similar to Superman, never failing in performance of duty, 
be he even on his deathbed.

• We’re sorry to report that we haven’t filled the bill. But 
we’ll keep plugging as best as possible.

• Cleveland is a fair city and over the past Weekend proved 
itself as far as weather and hospitality are concerned. Lithua­
nian progressives pursue a dominant role in their particular 
field as we found out through personalities in the Association 
of Lithuanian Workers (LDS) club there, and later at the Hol- 
lenden Hotel where a conference called by the American Com­
mittee for the Protection of Foreign Born saw representatives 
of Lithuanian organizations present participating in serious dis­
cussion.

• We came across Lith-Americans from Illinois, Michigan 
and other states but were sorely disappointed in the lack of re­
presentation from the East Coast.

• Understanding that most groups are up to their ears in a 
variety of activity and that al present the Eastern Seaboard is 
bound up with an approaching festival, plus the problem of 
acquiring a Center, we still can see where one or two delegates 
from that section of the country could have arrived for the con­
ference on foreign-born had some effort been made.

• Attacks against the foreign born residing in the United 
States increases with a fury unabated. The important thing to 
bear in mind is that the element under indictment ate leaders 
in union activity, hold posts of importance.

• We can well realize why the National Association of Ma­
nufacturers is jubilant over the procedure. To them it means 
a definite inroad in the eventual destruction of unionism.

• We cannot escape the fact that hysteria against the foreign 
born hits all of us who stand for progress. Singling out foreign- 
born leads to eventual singling cut of those of divergent political 
or religious beliefs, follows a path pursued by Adolph Hitlef.

• It makes no difference that a man arrived here as a child, 
resided in the country some fifty years. Deportation or citizen­
ship revokement can come about if he or she is a staUnch union 
member.

• The reason for the Cleveland conference was obvious. It 
was a gathering dedicated to the fight for the rights of people, 
citizen or non-citizen, Io belong to a trade union or political par­
ty of their own choosing without being subject to pressure of 
thought control or threat of deportation. That is a guarantee 
offered all by the Constitution of the United States.

• It is interesting to note that several World War II veterans 
head the list of those threatened with deportation. Although 
time and again they have applied for citizenship they have been 
refused.

• John Santo, one of the founders of and now Director of 
Organization of Transport Workers Union, CIO is one of them. 
Mr. Santo served 3J/j years with the United States Army, enter­
ing voluntarily, rising to the rank of sergeant. He was hono­
rably discharged. Although eligible to become an American 
citizen ofter 3 months’ service in the armed forces, and although 
he filed for citizenship papers, Mr. Santo was prevented from 
becoming an American citizen while in the Army.

e The wave of hysteria! red-baiting, brow-beating of foreign- 
born is a danger signal that none of can ignore if we are to con­
tinue to read what wc want to read, write what we please, be­
lieve what we believe.

• Lithuanian-America ns can and should assist in defeating 
those bent on destroying civil and human liberties before it is 
too late.

Telegrama iš Madrido 
praneša, kad Franco išreiš­
kė savo pasitenkinimą fak­
tu, kad krikščioniškas pa­
saulis pagaliau išsijudino 
prieš raudonuosius dievo 
priešus, ir kad arbekazų 
klausimas prives prie tau­
tinės naujos Ispanijos pri-| 
artėjimo su kitomis vakari-i 
nėmis krikščioni jomis. I

Spalio 25. Dar 18 protesto 
notų pasiųstos Maskvon. 
Amerikos Legiono koman- 
dierius pareiškė San Fran-

PASISIŪLĖ PAKARTI JA­
PONUS KRIMINALISTUS

St. Louis, Mo* — Mary 
Mingis, armijos inžinierių 
korpuso knygyno viršinin­
kė, pasisiūlė pakart nu- 
smertus Filipinuose japonus 
karinius kriminalistus, kuo­
met karinis amerikonų teis­
mas paskelbė spaudoje, kad 
negali gauti korikų nu- 
smerktiesiems. Ji nori at­
keršyti jiems už tai, kad ja­
ponai nužudė jos pusbrolį, 
majorą Geraldą H. Hoff-

ciscoje, kad tautinio saugu­
mo sumetimais būtų užda­
ryti visi demokratiniai ir 
naujadalybiniai organai, 
kad “mes būtume tikri, jog 
nebus penktos kolonos, kuo­
met karas prasidės šiomis 
savaitėmis.” Screw Searson 
šiandien pranešė, kad Sovie­
tai sušaudė 12,000,000 arbe­
kazų, kad liktų tik vienas 
milionas, kas bus nepakan­
kamai dideliu skaičium JTO 
veiksmams imtis...

maną.
PIETŲ AFRIKA“ IGNO­

RUOJA JTO NUO­
SPRENDŽIUS

Pietų Afrika iki šios die­
nos ignoruoja Jungtinių 
Tautų Organizacijos nuo­
sprendį, kad Pietvakarių 
Afrika būtų perduota JTO 
globai. Pietų Afrikos Są­
junga iki šios dienos Valdo 
tą teritoriją po Tautų Są­
jungos (Lygos) globa.
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CLEVELANDO ŽINIOS
Džiaugiasi Kaip Vaikas Geležėlę Radęs

i Reakcininkai Nori Uždrausti Pažangiečiams Ir 
Jaunimui Laikyti Susirinkimus Mokyklų Salėse

K. S. Karpiukas per savo 
šlamštą, smetonininkų or­
ganą “Dirvą”, giriasi, kad 
baigia išgaudyti susipratu­
sius darbininkus ir jau iš­
veš į Tarybų Lietuvą. Mat 
trijų pėdų milžinas Kaziu­
kas kursto neapykantą vie­
nų prieš kitus ir agituoja už 
trečią pasaulinį karą, bet 
bėda, kad broliukas Karpiu­
kas neužaugo nei ūgiu nei 
protu ir negali savo užsispy­
rimo atsiekti. Nesulauks tas 
fašistų agentas tos linksmos 
dienos, kada bus išgaudyti 
visi progresyviai žmonės.

Tas mūsų Cleveland© bro­
liukas Kaziukas, kapitalistų 
pastumdėlis, fašistų agen- 
as, prisigėręs fašizmo rau­

go, kursto neapykantą ir 
agituoja- už trečią pasaulinį 

karą prieš Sovietų Sąjungą 
ir Tarybų Lietuvą. Bloga, 
kad randasi ant žemės pa­
viršiaus tokių sutvėrimų, 
kurie trokšta nekaltų žmo­
nių kraujo ir trokšta, kad ir 
vėl lietųsi upeliais mūsų 
jaunuolių kraujas ir kad pa­
čiam žydėjime ir tik pradė­
ję gyventi jaunuoliai vėl 
eitų guldyti galvas dėl ka­
pitalistų naudos. Mat bro­
liukas Kaziukas neturi savo 
sūnų ir jam negaila kitų 
motinų sūnų. Užtai Kaziu­
kas ir sako, kad karas tarp

Trys Musy Įvykiai
Chicaga Clevelande

Pirmiau jau buvo minėta, 
kad Padėkavonės Dienoj tu­
rėsime gražų koncertą, ku­
rio visą programą išpildys 
Ciceros Moterų Choras po 
vadovyste Daratėlės Yuden, 
grupė solistų ir šokikų. Mes 
clevelandiečiai džiaugiamės, 
kad turėsime netik gražią 
programą, bet ir gražų pa- 
žmonį, nes ta menininkų 
grupė susidės iš apie 40 ypa­
tų. Bet tai dar neviskas, štai 
gauname pranešimą, jog 
kartu atvažiuos ir dalyvaus 
programe ir kitas didelis 
choras. Reiškia, turėsime 
dar didesnę programą ir di­
desnį pažmonį.

Visa tai įvyks lapkričio 
(November) 27 d., Padėka­
vonės Dienoj, Sachsenheim 
svetainėje, 1400 E. 55th st., 
arti St. Clair avė.

Turkių pietūs prasidės 2- 
trą vai. po pietų, o muzikalė 
programa 6 vai. vakare. Po 
koncerto bus šokiai. Tikie- 
tus dėl pietų įsigykite iš- 
kalno. Gausite pas rengimo 
komisiją arba LDS Kliube 
930 E. 79th st. Tikietai dėl 

ir visos programos 
į tik dėl koncerto ir šo- 
11. Rengia LDS 55-ta 
a.
o Kliubo Narių Susi­

rinkimas
madienio vakare, lap- 
. 3 d., White Eagle 
(žemutiniam kamba- 

fyks visų Radijo Kliu- 
rfų susirinkimas. Nuo 
sirinkimo daug prigu- 
ūsų radijo pusvalan- 
steigimas. Taipgi šis 
ikimas turės pasku- 
p įsteigimą, todėl pa- 

, įjama, kad visi, kurie

Amerikos ir Sovietų Sąjun­
gos neišvengtinas. Jam pa­
čiam taipgi nereikėtų eiti į 
karo frontą, ir užtai jis taip 
agituoja už žmonių sker-
dynes.

Broli Kaziuk, atsikrapš- 
tyk akis ir pažiūrėk į pra­
ėjusį pasaulinį karą ir pa­
matysi kiek milionų jaunuo­
lių žuvo karo laukuose ir 
kiek milionų nekaltų žmo­
nių prarado gyvastis. Kiek 
milionų paliko ubagais. Pil­
ni ligonbučiai be kojų, be 
rankų, be akių. Pažiūrėjus 
į tuos jaunus vyrus širdį 
spaudžia iš gailesčio ir aša­
ros byra. O dar randasi to­
kių beširdžių žmonių, kurie 
trokšta kito karo ir nekaltų 
žmonių kraujo. Juk yra ant 
žemės paviršiaus užtektinai 
vietos ir daug dar tuščios 
žemės, tad gali išsitekti visi.

Brangūs broliai ir sesu­
tės, visi darbo žmonės visam 
pasaulyje turime vienytis į 
vieną galingą uniją. Kada 
mes visi būsime organizuo­
ti, mums bus lengva pastoti 
kelią visiems karo kursty­
tojams. Šalin visi fašistų 
agentai iš sąmoningos vi­
suomenės tarpo. Mes darbo 
žmonės trokštame ir nori­
me pastovios taikos visam 
pasaulyje.

žilas Petras.

Įvairios Žinutės
1947 Derlingi Metai

Dr. J. G. Smith savo ra­
porte sako, kad garnys šie­
met sumušė visus rekordus 
atnešdamas į šį mizerną pa­
saulį 24,674 naujagimius. 
Tai yra 6,000 daugiau negu 
pernai.

Dr. Smith pranašauja, 
kad tas garnys per du liku­
sius mėnesius gali tą skait­
linę davaryti iki 30,000. Tas 
rodo, kad 1947 bus derlingi 
metai.
Nubaustas už Neapgalvotą 

Darbą
Kari Schleinitz, 13012 Gil­

more Ave., už neapgalvotą 
darbą turėjo bereikalingą 
bausmę užsimokėti. Jis par­
davinėjo be leidimo, nepri­
silaikant tam tikrų taisy­
klių, dėžutes užkandžių 
(box lunches) darbinin­
kams prie dirbtuvių. Mies­
to inspektorių pagautas ta­
po apkaltintas už peržengi­
mą sanitarinių .taisyklių ir 
nubaustas ant $50.

Užbaigė Konvenciją
Clevelande įvyko Slovak 

League of America konven­
cija, kurioj nieko rimto ne­
nutarta. Ta organizacija 
mat yra po Romos atžaga­
reivių trusto kontrole ir at- 
bulkalnieriam stovint prieš­
akyje, jai kasdieniniai žmo­
nių reikalai yra svetimi. Bet 
kaipo šventos asabos tai ne­
sigailėjo dergti komunistus 
ir jų simpatikus. Baigiant 
konvenciją užgyrė dabarti­
nį reakcininkų puolimą ant 
komunistų ir pasižadėjo uo­
liai dėtis prie to. Pasiuntė 
peticiją į Washingtoną.
šeimininkės “Nekooperuos”

“Cleveland Press” verkia 
ir bėdavoja savo editoriale, 
kad šeimininkės nekoope­
ruoja su mūsų prezidento 
reikalavimu. Special repor­
teris eidamas stuba nuo stu- 
bos, kad sužinojus ar šeimi­
ninkės pildo prezidento įsa­
kymą taupyti maistą, kad 
būti] galima gelbėti Europą, 
gavęs sekamus rezultatus: 
72 nuošimčiai atsakė, kad 
tokia Trumano maisto tau­
pymo programa esanti nie­
kas daugiau kaip durnas iš- 
mislas. Kitos atsakė: Tegul 
užganėdina visus čia, na­
mie, o tada kas liks tegu 
siunčia į Europą. Trečios at­
sakė, kad jos ir taip negali 
pirkti mėsos tiek, kad užtek­
tų šeimai per visą savaitę. 
O jeigu ir nusiperka, tai pi­
giausios rūšies. O ketvirtos 
davė tokį atsakymą: Mums 
visai nesvarbu tas Trumano 
reikalavimas. Tai tik politi­
kierių, laikraščių ir radijo

jau yra kliubo nariai, būti­
nai atsilankytų. Bet kviečia­
mi ir visi, kurie tik pritaria 
tam darbui ir pageidauja, 
kad Cleveland© lietuviai tu­
rėtų radijo pusvalandį, kaip 
ir kitos tautos kad turi, at­
silankyti ir prisidėti prie 
mūsų darbo su $1 metinės 
duoklės ir su darbu. Kiek­
vieno darbo pradžia esti 
sunki ir reikalauja daug pa­
stangų. Taip su radijo pus­
valandžiu. Bet kuomet pra­
dėsime, neabejoju, jog 
mums seksis ir visi vietos ir 
apylinkės lietuviai tuom 
bus patenkinti.

Paskaita
LDS 55 kp. sekančiame 

susirinkime, kuris įvyks lap- 
.kričio 5 d., bus skaitoma pa­
skaita “Nutukimo Reikš­
mė,” parašyta Dr. Marge- 
rio. Todėl visi kuopos nariai 
kviečiami atsilankyti į šį su­
sirinkimą ir nevėluoti, nes 
susirinkimą reikia laiku 
pradėti ir kiek pasiskubinti, 
kad liktų daugiau laiko dėl 
paskaitos. Kadangi į mūsų 
draugijų susirinkimus du­
rys atdaros visiems, todėl ir 
nepriklausantys kuopoj gali 
atsilankyti ir pasiklausyti 
paskaitos. Susirinkimas 
įvyks Lietuvių svet., 6835 
Superior avė., 7:30 vai. va­
kare.

J. žebrys.

“Rojaus Vaikai”
World Playhouse teatre 

Chicagoj rodoma viena įdo­
miausių Francūzijos filmų 
“Rojaus Vaikai” (“Children 
of Paradise”). Minima fil­
mą gavo geriausių recenzi­
jų spaudoje, nors dėl jos tu­
rinio yra skirtingų nuomo­
nių. Leistina stebėti tik su­
augusiems.

Elektrikieriy unijos (CIO) vadai kalbasi su Henry Wallace. Skaitant iš kairės jie yra: 
Unijos prezidentas Albert J. Fitzgerald, Wallace, James J. Matles ir Julius Emspak.

AFL ir CIO Susitarė Del Rinkimų
Cleveland© Amerikos Dar­

bo Federacija sutvėrė Poli­
tical Labor League, kurią 
užvadina ADF politine ran­
ka (AFL Political Arm). 
Minėta lyga ir CIO-PAC 
(Political Action Commit­
tee) padarė bendrą sutartį 
prieš rinkimus varyti ben­
drą agitaciją už abiejų in- 
dorsuotus kandidatus.

CIO ne indorsavo merą 
Burkę, o AFL indorsavo. 
Bet sulyg susitarimo abi 
unijos rems Burkę būsimuo­
se rinkimuose. Nėra abejo­
nės, kad Burkė laimės, nes 
ir “Cleveland Press” varo 
agitaciją už Burkę. šiaudi­
niuose balsavimuose Burkė 
gavo didžiumą balsų. Repu- 
blikonas Ness gavo tik 
45,000.

Ness turi nusamdęs gar­
siakalbį ir važinėja po mies­
tą ir varo agitaciją. Klau­
simas, kas už tai užmoka.

Į miesto tarybos narius 
tos dvi unijos rems visus 
kandidatus ant šio surašo:
Wardas Kandidatas

1 Edward P. Stapleton
2 Steve Suhajcik
3 Thad Fusco
4 Wilber C. Walker
5 No Endorsement
6 Walter E. Berkebile
7 Paul T. Betley
8 Thomas F. McCafferty
9 Frank Witthuhn

10 Peter Zimmerman
11 Augustus G. Parker
12 Theodore M. Williams
13 William J. Kubes
14 B. J. Klementowicz 

propaganda.
Toliau “Cleveland Press” 

sako, kad tik 28% ar mažiau 
sutinka su Trumano reika­
lavimu ir taupina maistą. 
“Press” negali suprasti, ko­
dėl žmonės neįvertina tą 
Trumano labdaringą darbą. 
Argi jie tik tiek atjaučia 
tiems badaujantiems?

Kada Trumanas prašo, 
kad kainos būtų sumažintos, 
tai jos kyla aukštyn, štai 
duona pakilo po centą; kiau­
šiniai iki 90 centų. Standard 
Oil Co. of Ohio paskelbė, 
kad su spalio 24 d. kainos 
ant gaso bus pakeltos po 
centą ant galiono. Iki šiol 
buvo po 22 centus, nuo da­
bar bus po 23 centus. Sako, 
kad greitu laiku bus pakel­
tos kainos ant kitų degina­
mų aliejų.

Cleveland© telefonų kom­
panija sako padavus reika­
lavimą, kad būtų leista pa­
kelti kainas ant telefonų ir 
jeigu gaus tą privilegiją, tai 
pakels kainas. Žinoma, kaip 
patarlė sako: “Varna var­
nai nekirs į akį.”

V. M. D.

15 Joseph J. Burns
16 No Endorsement
17 Charles V. Carr
18 No Endorsement
19 No Endorsement
20 Kermit K. Neely
21 William F. Tanski
22 No Endorsement
23 Edward Kovacic
24 Harry T. Marshall
25 Harry Jaffe
26 Lawrence W. Duggan
27 Victor Cohen
28 Anthony Pecyk
29 Mary K. Sotak
30 Albert Young
31 Alfred C. Grisanti
32 Anton Vehovec
33 No Endorsement
Į Municipalio Teismo tei­

sėjus indorsavo sekamus:
Lillian M. Wertropp 
Joseph H. Silbert 
Joseph P. Sullivan 
Mary B. Grossman 
Margaret A. Mahoney 
John J. Busher (Chief 

Justice)
Frank D. Celebresse
Sidney B.: Ęink 
Edward F. Feighan.
Į Cleveland School Board: 
Franklin A. Polk 
Joseph M. Gallagher 
John F. Morning.
Tos dvi unijos ne indorsa­

vo Anthony Krechmarek, 
kuris kandidatuoja kaipo 
nepriklausomas Apie Krech­
marek kandidatūrą niekas 
nieko nesako, nei radijo nei 
spauda. Reiškia, jis igno­
ruojamas, nes yra Komunis­
tų Partijos Ohio Valstijos 
Apšvietos Direktorius. Ži­
noma, raudonbaubiai viską 
daro, kad jį išbrokuoti. Bet 
Krechmareką remia pažan­
gioji liaudis.

V. M. D.

IR TOLIAU VEIKS 
IŠVIEN

Amerikos Darbo Federa­
cija sako, kad jos sutverta 
politinė ranka veiks netik 
šiuose rinkimuose, bet ir 
ateityje. Gal šiemet kaipo 
naujai sutverta mažai at- 
nuoja atimti teisę laikyti su- 
liks politinio darbo, bet ma­
no, kad ateityje atliks svar­
bią rolę. Norima išjudinti 
AFL narius į politinį veiki­
mą. Dabartinis Tafto-Hart- 
ley įstatymas verste verčia 
AFL kreipti daugiau domės 
į politiką negu iki šiol. Taip­
gi norima rengtis prie 1948 
metų rinkimų, kad tokie 
Taftai ir jų kolegos būtų iš­
šluoti iš valdviečių, o jų vie­
toj padėti socialiai mąstanti 
žmonės. Tas gerai. Taip ir 
reikia!

V. M. D.

New Yorkas. — Reakci­
ninkai Mokslo Taryboje 
(Board of Education) pla­
nuoja atimti teisę laikyti su­
sirinkimus mokyklose ko­
munistam ir “jiems arti­
mom organizacijom” ir nuo 
Amerikos Jaunimo už De­
mokratiją (AYD). Rezoliu­
ciją tuo reikalu patiekė Ge­
orge A. Timone, žinomas 
Franko rėmėjas.

Kaip parodė viešas Tary­
bos apklausinėjimas praei­
tos savaitės pabaigoje, už 
tos rezoliucijos pečių stovi

PARODOJE LANKĖSI 
APIE 250,000 ŽMONIŲ

International Harvester 
Comp, minėdama 100 metų 
sukaktį, išstatė savo gami­
nius parodon.

Toji paroda vyksta Sol­
dier Field.

Sakoma, kad jau atlankė 
tą parodą virš 250,000.

Britų cenzoriai uždraudė 
rodyti Palestinoje Italijoje 
gamintą anti-fašistinę fil­
mą “Open City”. Prieš drau­
dimą, protestuoja visa Pa­
lestinos spauda.
GALI PALEISTI 100,000 
DARBININKŲ

Uždarymas 60-čiai dienų 
alaus ir minkštų gėrimų fab­
rikų, reikštų apie 100,000 
darbininkų liktų be darbo.

B. R A U B A
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR 
TAISAU SENUS 

* * *

359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman 
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828.ST. CLAIR AVENUE --------------

Įėjimas iš E. 79th St. TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam

Drabužiai
SKRYBĖLĖS,

KAKLARAIŠČIAI
ČEVERYKAI

ir kitokie aprėdalai 
už prieinamą kainą 

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKELIS FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292

visokie pro-fašistai ir Chris­
tian Front elementai, kurie 
darbuojasi Brooklyne. Vie­
nas tos rezoliucijos rėmėjų 
yra tūlas James J. Makin, 
kuris yra pareiškęs, kad 
“mes nuogomis rankomis 
sudraskysime komunistus.”

Apklausinėjime prieš už­
draudimą naudoti mokyklos 
salėse kalbėjo Mokytojų 
Unijos atstovas Cyril Graze, 
AVC atstovai, žinomi advo­
katai ir miesto tarybos na­
riai Cacchione bei M. Quill.

Apklausinėjime įvyko aš­
trūs susikirtimai, kuriuose 
pažangiečiai įvardijo kai 
kuriuos reakcininkus esant 
KKK nariais, buvusiais 
bundiečiais ir Coughlino pa­
sekėjais.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI

KEPTA ŽUVIS
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR.
OPTO

LEVY
METRIST
ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE. 

Phone EXpress 1244 
EYES EXAMINED 
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 
PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantuotas
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J. MARCINKEVIČIUS

Saulė kilo giedri ir raudona, ritosi iš 
lėto j aukštą, tylią padangę.

Juodi smogiamieji lėktuvai garsiai 
praskrido viršum sudegusio kaimo. Stab­
telėjęs ir atsirėmęs į mūrinio trobesio 
kertę, kapitonas Duoba smalsia akim pa­
lydėjo prigludusias, paruoštas mesti pus- 
tonines bombas, “šį kartą rupūžėm pa­
kaks!” piktai pamąstė.

Viršum vokiečių pozicijų pakilo dūmai. ' 
Paleido ugnį žaliom gluosnio šakom apsi­
kaišiusi pulko artilerija. Nuaidėjo ma­
žojo kalibro zenitinių papliūpos. Nesenai 
tuščias auštančio ryto oras prisipildė 
kurtinančio trenksmo.

Netoli į vakarus tretysis batalionas 
puola kaimą, nuo kurio užvakar naktį 
Duoba su savo kariais turėjo pasitraukti. 
Dėl ko?

Duoba atsisėdo, ant žolės numetė pilo­
tę ; jo kąkta nurasojo stambiais prakaito 
lašais. Jis buvo pavargęs, bet negulė. 
Pradžioje buvo patenkintas laimėtais 
mūšiais, tačiau dabar antrą parą besiil- 
sint, jautė, kad jo širdį graužia kažkokia 
karti nuosėda. Prieš akis visas kaimas. 
.Tai Duoba su kuopa kareivių jį išplėšė iš 
plieninių priešo nagų. Laibi ir aukšti 
krosnių kaminai liūdnai styrojo sugriau­
tų, sudegusių gyvenimų vietų; stoviniavo 
bežadžiai seniai: moterys ir vaikai, .išlin­
dę iš savo slėptuvių, paraudusiomis nuo 
ašarų ir dulkių akimis, rausėsi gaisravie­
tėse, rausėsi ten, kur taip nesenai moti­
nos ramiai supo vaikus, kur ant langų, 
dukterų palaistomos, žydėjo gėlės, kur 
ilsėjosi žmonės, darbu ir dainomis padė- 
kpję Oriolo žemei už jos gausų derlių. 
Ant pelenų krūvos sėdi senis. Jis sulysęs, 
žila barzda šiaušiasi jo pageltusiame vei­
de, nelyginant šeriai, galva aprišta—per 
baltą aprišalą persisunkusios raudonos 
dėmės. Jis žiūri į kapitoną keistai atbu­
kusiu žvilgsniu, krutina pamėlusias lū1 
pas, lyg dėkodamas, lyg priekaištauda­
mas. Duoba, kad ir antrame ešelone bū­
damas, nemaža tokių vaizdų yra matęs. 
Jis jau spėjo įsitikinti, kad visa, ką ne­
gailestingai karas išdrjjskė, ką paleido 
pikta ugnimi—atsikels. Iš kažkur, gal iš 
pačios žemės, gal iš visų gyvybių jėgos 
gelmių išsiverš nebylus liaudies šauks­
mas: gyventi! Liaudies dvasia nenu­
rims. Ir vėl vietoj šios pelenų krūvos iš- 
digs namai, vietoj to senio—pro duris iš­
eis jauni, stiprus, dar giliau atsinaujinę 
žmonės. Jie ir vėl, lyg akim neaprėpia­
mas bičių spiečius, apjuos visą savo kvap­
nią žemę ir prineš pilnus korius naujiems 
laikams, naujam pasauliui.

Šią valandą Duobai ima rūpėti kas kita. 
Jis galvojo siauriau, jo krūtinėje jau ku­
ris laikas, nerimo ėdama, plaka paprasta 
žmogiška širdis. Kažin, ar šis žeipės lo­
pas, šie šimtamečiai mūreliai buvo verti 
tiek aukų? Juk žuvo žmonės! Nežinia, 
ką jie galėjo liaudžiai duoti, jei būtų iš­
likę gyvi.

Duoba negali ilsėtis, kaip kiti. Prieš­
taravimų maišatis kaskart vis labiau 
džiovina jo smegenis. Padėtis buvo to­
kia, kad jis negalėjo likti savo K. P. (Ko­
mandavimo punkte, vadovietėje) prie ra­
gelio. Atsargiai, apgalvotai, bet kietai ir 
drąsiai ėjo jis savo bataliono priešaky. 
Laimėjo. Štai ir dėl šito kaimo kovėsi, 
tartum dėl savo gimtojo namo. Daug 
kraujo čia žemė sugėrė. O paskui? Tai 
Duobos širdies žaizda.

Duoba nervingai traukia trofėjinio ci­
garo dūmus.

Divizijos vadas jį pristatė apdovanoti, 
jis visų giriamas, bet... jei žinotų... jis 
numeta nuorūką ir, viena ranka pasirė­
męs, giliai susimąsto.

Oras buvo ramus, medelių pumpurai 
vos pastebimai judėjo. Trumpas, bet 
staigus žemės virpėjimas sudrebino jį iki 
kaulų. Duoba užmiršo, kad šioje tyloje 
tyko mirtis. Jis davė ženklą kilti, ,o pats

susilaikė. Susilaikė, rodos, tik akimirką, 
vieną sekundę. “Mirsiu šiandien, tikrai 
mirsiu.” Ir jo akių vyzdžiai nebematė ko­
vos lauko. Jie siurbte siurbėsi į jo širdį, 
į kiekvieną kraujo lašelį, į brangiausius 
gimtinės trupinius. Štai jo gimtinės ga­
balėlis.

—Upė mirgėjo saulėje ir tekėjo per 
geltonų ir baltų gėlių kupsteliais nukai­
šiotas lankas; baltai žydinčių sodų kas­
pinai kvepėjo jau iš tolo; tratėjo senas 
malūnas—vėjo apkandžioti sparnai gai­
liai blaškėsi ore; sutiko jį motina; sužvil­
go ašaros, atsisėdus prie gimtojo name­
lio miesto galilauky.

Pakilo Berniūnas, Kalvaitis, Birutė, 
Eršvilas, pakilo antroji kuopa. Sutratė­
jo kulkosvaidžiai, suriaukčiojo granatos. 
Pagaliau pašoko ir Duoba. Tačiau, pasi­
rodo, geriau neteisingas sprendimas, bet 
greitas, negu teisingas ir pavėluotas. Gal 
jis ir perdeda, gal neteisingai galvoja. 
Juk per maža buvo artilerijos, tankų. Vo­
kiečiai stipriai tebelindėjo blindažuose, 
mūriniuose namuose, kapuose, ryšiai trū­
ko. Bet kol kas jis vis tik negali būti vi­
siškai ramus. “Pavėlavau, aiškiai pavė­
lavau.”

Duoba žvilgtelėjo į vakarus. Raudona 
rakieta dar nepakilo. Sprogimo dundė­
jimas dar nemažėjo. Jiems pavyks. “Tiek 
lėktuvų, tiek artilerijos,” pagalvojo, lyg 
teisindamasis, lyg anam bataliono vadui 
pavydėdamas.

šalia prie užgesusio katilo su bulvėmis 
miegojo Duobos pavaduotojas politinei 
sričiai, vyresnysis leitenantas Matulis. 
Jis miegojo susirietęs, apsikabinęs duon- 
maišį taip meiliai, nelyginant savo sū­
naus galvą, kurio atvaizdą jis visuomet 
su savim nešiodavosi. Kas trobose, kas 
lauke dar tebemiegojo visas batalionas. 
Tik kovotojas, gulįs tarp nulaužtų me­
džių, pakėlė išblyškusį veidą ir krūpčio- 
damas žvilgčiojo kautynių linkui.

Jų visų sąžinės ramios, taip... tik ne 
mano.

—Juozai!—staiga šūktelėjo Duoba,— 
eik į trobą miegoti, girdi?

Matulis pabudo, pasiraivė ir, išgirdęs 
dundėjimą, gulsčia atsigręžė ir mieguis­
tai paklausė:

—Atakuoja?
—Paruošia. Kokia penkiolika minutų 

kaip garo duoda.
—Skaniai numigau,—atsisėdo Matulis.
—O aš beveik nemiegojau.
—Galva tebeūžia? Eik į medsanbatą. 

Aš vienas patvarkysiu.
—Ne tai... suraukė kaktą Duoba.
—O kas? Manai, gali nepavykti?
—Turėtų. Bet aš vis tiek budžiu. Už­

tvaros gerai užmaskuotos, sargyba pati­
krinta.

—Tai kas gi tau?
Matulis atsargiai suko didelį machor­

kos suktuką. Duoba pastebėjo, kad jo bi­
čiulio veidai po kautynių pagriežtėję, lū­
pos be įprastinės linksmos šypsenos, akys 
ramesnės ir gilesnės. Tačiau bent iš tolo 
jis ryžosi.

—Juozai, kiek kartų tau teko eiti į ata­
ką?

—O kas?
—Na, šiaip sau, įdomu. Aš tai dar pir­

mą kartą tame pragare.
—Su žiema—trečias sykis, spioviau 

mirčiai į dantis.
—Pasakok, kaip tu jausdavaisi išlikęs 

gyvas.
Duoba stengėsi būti ramus kaip visuo­

met, bet jautė, jog jo balsas virptelėjo.
—Nesuprantu.
—Pavyzdžiui, tu kontūzytas, užbertas 

žemėmis, tavęs tartum nebėr. Staiga at­
siveria akys... Dangus, saulė, tyla... 
Tu dar netiki. Pakeli galvą, apsičiupinėji 
—gyvas. Išgirsti sanitarės balsą, pama­
tai jos veidą: gyvas!

(Bus daugiau)

Fabrikantas: “... ir mes niekados negalime pakartoti 
klaidos, kurią padarėme daleisdami uždėti kontrolę ant 
kainų.” (Federated Pictures.)

SPALIO ŠVENTĖ LIETUVOS TEATRUOSE
Vilnius.—Visi LTSR tea­

trai Didžiosios Spalio socia­
listinės, revoliucijos šventės 
proga duos naujus pastaty­
mus. Vilniaus Valstybinis 
Dramos Teatras išleido K. 
Simonoyo... tarybinę pjesę 
“Prahos kaštonų paunks- 
mėje.” Pastatymas teatro 
meno vadovo J. Grybausko. 
Vilniaus Valstybinis Rusų 
Dramos Teatras parodys 
taip pat tarybinę Utevskio 
pjesę “Atmintini susitiki­
mai.” Vilniaus Lėlių Tea­
tras šiomis dienomis išlei­
džia D. Čiurlionytės pasaką 
vaikams “Kiškį Narsuolį”; 
SpaĮįo šventės garbei pasta­
tys S. Čiurlionienės pasaką 
“Dvylika brolių juodvar­
niais laksčiusių.” Pastaty­
mas M. Krinickaitės, daili­
ninkas J. Vilutis. Kauno 
Valstybinis Dramos Tea­
tras šventės garbei, kartu 
atžymėdamas didžiojo rašy­
tojo M. Gorkio 10 metų mir­
ties sukaktį, parodė M. Gor­
kio pjesę “Saulės vaikus.” 
Pastatymas teatro meno va­
dovo LTSR nusipelniusio 
meno veikėjo A. Sutkaus, 
dailininkas Dubeneckienė. 
Valstybinis Operos ir Bale­
to Teatras ruošia Verdi ope­
rą “Otelio” ir Čaikovskio 
baletą “Gulbių ežerą.” Kau­
no Jaunimo Teatras paruo­
šė V. Katajevo tarybinę pje­
sę jaunimui “Pulko sūnus.” 
Režisierius S. Čaikauskas, 
dailininkas V. Norkus. Kau­
no Muzikinės Komedijos 
Teatras parodys Kalmano 
operetę “Silva.” Pastatymas 
LTSR nusipelniusio artisto 
B. Kelbausko, dailininkas 
Vedegys. Šiaulių Dramos 
Teatras pasiruošęs Moljero 
komedijos “šykštuolis” pa­
statymui, rež. teatro meno 
vadovas, LTSR nusipelnęs 
artistas K. Juršys, dailinin­
kas G. Bagdonavičius. Pa­
nevėžio Dramos Teatras pa­
statys Maliugino tarybinę 
pjesę “Seni draugai.” Stato 
teatro meno vadovas J. Mil­
tinis, dailininkas Surkevi- 
čius. Klaipėdos Muzikinis 
Dramos Teatras parodys 
Utevskio pjesę “Atmintini

susitikimai,” kurią stato 
rež. J. Gustaitis, dailininkas 
J. Jankus, žemaičių Dramos 
Teatras Telšiuose pasirodys 
su K. Simonovo pjesės “Taip 
ir bus” pastatymu, rež. R. 
Juknevičius, dailininkas Ku- 
čerovas. Marijampolės Dra­
mos Teatras parodys LTSR 
nusipelniusio meno veikėjo 
B. Dauguviečio pjesę “Už­
davinys.” LTSR Valstybinis 
Dainų ir Šokių Liaudies An­
samblis duos platų, naujai 
įformintą, koncertą.

Ne Dykai Praleistas 
Laikas

Piemens amžiaus būda­
mas sėjau kūrybinės kultū­
ros grūdą tarp mano am­
žiaus piemenėlių. Nors ma­
žiausio supratimo neturė­
jau kas tai yra kūrybinė 
kultūra. Mokinau skaityti 
mano amžiaus piemenėlius, 
daugiau pasirodyti išdidur 
me, negu kad tai naudingas, 
kilnus darbas ateičiai gyve­
nimo. Ir tas darbas man la­
bai gerai sekėsi tarp Pa- 
juodupėnų, Kupiškyje.

Negana kad mokinau sa­
vo amžiaus draugus, bet dar 
priedan ne vieną sykį atneš­
davau abrakinę tarbą grū- 
šių ar obuolių prikrovęs. 
Mat mes turėjom didelį vai­
sių sodną, o mano draugai 
neturėjo. Ir jų gyvenimo da­
lelė buvo sunki, reikėjo 
anksti keltis ir ganyti gyvu­
lius, o mano gyvenimas di­
deliai skirtingas: miegok 
kiek nori ir tik atsikėlus rei­
kėjo nusiprausti ir garsiai 
poterius atkalbėti, kad ma­
ma girdėtų. Kitaip mama 
neduodavo bulvinių blynų 
su smetona, o aš taip mėg­
davau. Pikta būdavo ant 
dievo, kam jis reikalaudavo 
poterių, o čia bulviniai bly­
nai taip kvepėdavo!

Tas išdykavimo laikotar­
pis nejaučiamai prabėgo ne- 
grįžtanciai! šiandien šven­
čiu 77 metus savo gyvenimo 
ir džiūgauju nedykai pra­
leistas laikas. Kupiškėnai 
atbudi, kūrybinės kultūros

IŠ NETIKĖTOS KELIONĖS
Fountain, Mich.—Antra­

dienio ryte telefonas čir-r-r, 
o aš dar guliu. Gaspadinė 
šaukia: Čia tau tas telefo-

norite pamatyti mūsų šei­
myną?

—Su mielu noru. Ne ko
kito ir užvažiavome. ’

nas. Šokau iš lovos ir pa- Parodė raguočių su ma- 
ėmęs ragelį sakau: Alo. Žiūkais, 27 štukos, vištų bū-- 

—Alo, ar čia Baltušis kai- rys. Einame toliau. Trys ar­
ba?

—Taip. Tai kogi jūs norit 
nuo manęs?

—Nagi, čia kalba Balai- 
šis. Važiuoju į Michigan. Jei 
nori, tai ir jus nuvešiu pas 
brolio dukterį... pas Tau- 
čius.

—Tai labai gerai,—atsa­
kiau jam.

Ųž pusvalandžio jau ir 
važiuojame. Pavažiavę apie 
trečdalį kelio, sustojome pas 
tautietį, įsipylėme gasolino. 
Atvažiavom iki Muskegono. 
Privažiavus tiltą, tiltas už­
darytas. Pravažiavo laivas 
ir tiltą atidarė. Nagi mūsų 
kalamaška nei iš vietos... 
užsinaravijo. žmogus iš už­
pakalio pastūmė, na, ir vėl 
važiuojam toliau.

Klausiu Balaišio su kokiu 
tikslu jis ten važiuoja.’ Jis 
linksmas, sako: Pas mus at­
eina aliejus... jau gavau 
$60 už tyrinėjimą. Dabar 
važiuoju baigti popieras. 
Parduodu farmą.

Aš jam sakau: Turbūt 
jums galvoj negerai kas 
nors, čia sakai bus aliejaus, 
taigi bus ir pinigų, o dabar 
parduodi farmą.

Jis atšovė: Nemanyk, kad 
aš toks kvailas. Aš parduo­
du tik 40 akrų, kurie yra 
nuošaliai, o 80 akrų pasilie­
ku. Man užteks... nei pati 
nei vaikai, kam man taip 
muštis. Buvęs kareivis ne­
gauna namo renduoti, na, ir 
užsipuolė, kad parduočiau 
jam žemės. Mat čia yra na­
mas, o tas žmogus netoli dir­
ba, tai ot ir visa paslaptis 
pardavimo.

Klausiu: Ar žinai kur čia 
turi farmą J. Podžiūnas, vil­
nietis?

—Tai, mat, nežinosiu! 
Bet trys mylios iš kelio. 
užvažiuosim.

Nagi brūkšt kieman pas 
Podžiūną. Abu su moteria 
pridėjo rankas prie kaktos, 
žiūri ir netikėdami sako: 
Nagi žiūrėk, tai Baltušis. 
Tai kaipgi jūs čia atvažia­
vote? Juk vakacijos jau vi­
sur užsibaigė.

Sakau: Pradėsime iš at­
bulo galo.

Įėjus visiems į vidų, Po- 
džiūnienė sukrovė ant stalo 
kiaušinių, sviesto, sūrio, 
alaus, naminio ragaišio. Aš 
pastebėjau, kad mes čia ne­
prašyti svečiai. Abu jie mus 
subarė, kad nesipriešin­
tume.

Užkandus jie klausia: Gal 

dirvonus, purena: leidžia 
laikraštį, steigia mokyklas 
visiems prieinamas, taip, vi­
siems prieinamas, nė tik 
jaunuoliams, , bet ir suaugu­
siems. Priedan įsteigė ir to­
bulina muziejų senobiniems 
likučiams buvusios civiliza­
cijos praeityje, kad galima 
būtų palyginti su dabar­
tim ...

Na, ir čia, Amerikoje, per 
suvirš 50 metų gyvendamas 
stengiuosi neleisti veltui 
brangaus laiko.

Dr. A. L. Graičūnas.

kliai, visi kaip lynai. Ogi tas
gražiausis tuoj ir atmar- 
šuoja tiesiai pas mus. Aš 
biskį išsigandau. Glaudžiuo­
si už Juozo, čia nėra juoko, 
gali svečią pasveikinti.

Sako: Nebijok. Jis labai 
draugiškas.

Lietuvoj tik dvarponiai, 
ir tai ne visi, turėjo pana­
šius arklius. Atsiminiau 
kaip Lietuvoj būdamas ma­
čiau kunigų pašventintą pa­
veikslą, kuriame Alijošius 
važinėja po dangų su dviem 
širmais arkliais, panašiais į 
tą. O iš po arklių kojų ugnit’ 
pilasi. Tai pas mus kaip per­
kūnas pradėdavo trankyti ° 
tai sakydavo: Alijošius p., 
dangų važinėja.

Kiti sakydavo: Dievulis 
barasi. Mūsų mama mus 
baugindavo: Vaikai, būkite 
geri, ba dievulis kaip už­
pyks, tai gali jus nubausti 
už neklausymą tėvų.

Aš atsimenu, kada perkū­
nas Pipirienės namelį sude­
gino ir ją pačią užmušė, 
nors jos pastogėse buvo pri 
kaišiota beržo (šakų, bažny­
čioj pašventintų. Sakydavę 
kad jos apsaugoja namus 
nuo perkūno. Bet neapsau­
gojo nei Pipirienės nei jos 
namo.

Jei ką sužinosiu naujo ar 
žingeidaus, parašysiu vė­
liau.

J. Baltušis.

Portorikiečiai New 
Yorke Sudaro Viri. 
Pusę Miliono

New Y orkas. — Apskai­
čiuojama, kad dabar mieste 
yra daugiau negu pusė mi-i. 
liono portorikiečių. Kiti ma­
no, kad skaičius jau siekia 
apie 800,000. Per paskuti­
nius dvejus metus emigra­
cija iš Porto Rico nepapras­
tai padidėjo dėl augančio 
skurdo. Kaip Amerikos pi­
liečiai, Porto Rico gyvento­
jai čia gali laisvai atvykt 
Dabar New Yorke ispanų 
kalba (kurią vartoja portc 
rikiečiai) yra vis plačiau 
girdima gatvėse.

SUSPENDAVO L AIK - 
RAŠTĮ

Milwaiukee, Wis. — “The 
Progressive”, įsteigtas 1909 
metais garsaus ir kovingo 
Bob La Follette, šiomis die­
nomis tapo suspenduotas. 
Paskutiniam leidiny laik­
raščio redaktorius Morris 
Rubin rašė, kad laikraštis 
negalėjęs išsilaikyti dėl ky­
lančių kainų. Tad ėjęs 38 
metus “The Progressive” 
tapo suspenduotas.

mėras kennelly 
sugrįžo iš new yorko

Meras Marlin Kennelly, buvęs 
nuvykęs New Yorkąn pastudi­
juoti kaip ten veikia policija, 
sugrįžo namo. Jis sako, įgavęs 
gilaus įspūdžio New Yorke na­
mų statybos ir policijos vfciki- 
tųo.
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Monsieur Verdoux

CHAPLINO BIRI KOMEDIJA SU
AUTI KARINIAIS MOTYVAIS

Į dabar “Grand” teatre 
rodomą naują Chaplino fil­
mą “Monsieur Verdoux” ga­
lima žiūrėti iš dviejų taškų: 
ant kiek ji yra pasisekusi 
kaip “chapliniška” aštri ra­
finuota komedija, ir ant 
kiek ji efektinga savo tūri­
nio siekiu, kas šiuo kartu 
yra anti-karinis motyvas.

Kaipo nauja “chapliniz- 
mo” atšaka “Monsieur Ver- 
daux” yra naujas, aštrus ir 
didelis atsiekimas. Anti-ka- 
riniai motyvai joje, vienok, 
kaip mums rodosi, yra per­
daug apgaubti ir tokiu būdu 
patiekti, kad paliečia tik 
jautresnį žiūrovą.
' Stebint filmą darosi aišku, 
kad Chaplinas, kuris “Mon­
sieur Verdoux” pradėjo ga­
minti keli metai atgal, anti­
karinius motyvus prikergė 
vėliau, ir tas dirbtinumas 
jaučiamas.

“Monsieur Verdoux” yra 
vaizdavimas rafinuoto Pa­
ryžiaus žudiko, kuris po 30 
metų ramaus gyvenimo, 
depresijos metu yra įmestas 
į tokią padėtį. Jis pakarto­
tinai veda (neatsižadė.da- 
mas ankstyvesnių žmonų), 
veda trilypį, keturlypį ir 
penkialypį gyvenimą, žudo 
sistemating..i, ir, taip sa­
kant, su baltomis pirštinai­
tėmis, ir dažnai papuola Į 
tikrai juokingas situacijas.

Šiuo atžvilgiu tūrinys ne 
taip svarbus, kaip ka įŠ jo 
padaro Chaplinas. Mes čia 
turime Chaplįną, kuris yra 
gan skirtingas charakteris 
nuo įprastųjų, nuo raukšlė­
tų kelnių, didžių batų ir 
skrybėlės, čia Chaplinas 
yra kraštutiniai šlifuotas, 
apsukrus, Gigolo tipo fran- 
cūzas miestietis, ir reikia 
pasakyti, kad Chaplino nau­
jai sukurtas charakteris 
yra vertas matymo.

Dabar: anti-karinis mo­
tyvas. Chaplinas jį įvelia fil- 
mos gale, kur, kaip paga­
liau į policijos rankas pate­
kęs, jis filozofingai lygina 
savo nusikaltimus, gyveni­

mo užmestus, su didžių di­
džiausiu nusikaltimu: karu. 
Čia Chaplinas savo jausmin­
ga kalba (panašia kaip “Di­
dysis Diktatorius” filmos 
gale) įstengia padaryti neiš­
dildomą įspūdį. Bet kaip sa­
kyta, mes manome, kad tas 
moralinis įspūdis ne visai 
įtikinantis eiliniam žiūro­
vui, kuris toje analogijoje 
nelabai lengvai randa patei­
sinimo mažam nusikaltimui 
dėl fakto, kad egzistuoja di­
desni, ir taipgi nesukelia 
ypatingo jausmo prieš didį­
jį nusikaltimą, nes per visą 
filmą “Monsieur Verdoux”, 
nors žudikas, neturi publi­
kos antipatijos.

Vienok, kaip kiekviena 
Chaplino filmą, “Monsieur 
Verdoux” gali būti skaito­
ma dideliu įvykiu kinema­
tografijoje jau vien dėl to, 
kad ji savo skirtingumu ir 
galvojimo privertimu yra 
lyg gaivus vėjelis troškinan­
čioje vasaros dienoje.

Kaip daugumoje savo pas­
kesnių filmų, pats Chaplinas 
ir šioje kūrė muziką, pats 
režisavo, dirigavo, rašė 
dialogą ir tt.

Antrą svarbiąją rolę fil- 
moje turi Marta Raye, kuri 
komedijos žanre ir yra tarp 
pačių geriausių artistų.

S.

Kur Liiiksminsimės
Dabar po “Vilnies” kon­

certo, artimiausiu laiku, 
ateinantį sekmadienį važiuo­
sime į Roselandą. Ten Lie­
tuvių Kultūros svetainėje, 
10413 S. Michigan, Roselan- 
do Moterų Kliubas ruošia 
Įdomų parengimą. Bus pas­
tatytas scenoje įdomus vaiz­
delis “Vis Pamokinti”. Be 
to, dainuos ir Roselando Ai­
do Choras.

Kitą sekmadienį, lapkri­
čio 9 d., važiuosime į Cicero. 
Ten Liuosybės svetainėje, 
1403 S. 49th Ct., Ciceros Mo­
terų Choras bendrai Su LLD 
109 kp. scenoje pastatys ke­
turių veiksmų dramą “Mar-

ti”. Perstatymas prasidės 
4 v. popiet.

Lapkričio 23 d. turėsime 
vėl puikų koncertą Sokolų 
svetainėje. Ruošia LKM 
Choras. Kiek yra žinoma, 
LKM Choro choristai prog­
ramą išpildys vieną iš pui­
kiausių. Be kitko, bus išpil­
dyti klasinių dainų ir muzi­
kos gabalai iš LKM Choro 
ruoštų operų ir operečių 
praeityje. Be to dainuos Ko- 
zakevičius, ir kiti žymūs lie­
tuviai dainininkai.

O 29 lapkričio visi į lietu­
višką vakarušką, Lietuvių 
Auditorijom Rengia LLD 19 
kuopa. Toje vakaruskoje 
apart šokių, laimingesni ga­
lės laimėti visokiausių daik­
tų ir daiktelių. Įdomiausia, 
kad bus leidžiamas išlaimė- 
jimui daiktas, kokio niekur 
Amerikoje negalima rąsti 
pirkti. Toks daiktas, kuris 
reikalingas tiek vyrui, tiek 
moterei, tiek seniems ir jau­
niems. Be to, feūriuom kiek­
vienas pažangus žmogus ga­
li pasididžiuoti, kad jį turi. 
Parengimas prasidės 7:30 v. 
vakaro.

14 d. gruodžio važiuosime 
į Sokolų svetainėje. Ten 
rengs parengimą Lietuvių 
Kultūros ir Meno (Radijo) 
Kliubas. Scenoje perstatys 
vertingą žemaitės keturių 
veiksmų dramą “Klampy­
nę”. šios dramos suvaidini- 
mui pirmą kartą pasirodys 
scenoje Lietuvių Liaudies 
Teatro aktoriai.

Beje, lapkričio 16 d; Lie­
tuvių Auditorijoje, Ex-Mai- 
nerių Choras perstatys sce­
noje operetę “Katriutės Gin­
tarai”. Dalykas irgi bus įdo- 

■ mus.
X.

OAKLANDO APYLINKES ŽINUTES I Svečiai iš Bentono

San Francisco auditorium 
įvyko ADF 66 konvencija. 
Dalyvavo 700 delegatų. Jos 
prez. Wm. -Green smerkė 
Taft-Hartley bilių, o Buil­
ding, Construction and Me­
tal Trades Unija, tik Už­
baigusi San Franciscoj kon­
venciją, pasisakė už Taft- 
Hartley įstatymą ir smerkė 
John L. Lewis už jo pasi­
priešinimą tam įstatymui. 
Konvencijoj už durų ėjo 
smarki kova.

Tuo pat laiku prie Golden 
Gate atplaukė laivas Honda 
Knot su 3,000 žuvusių ka-

VEGELS TAVERN į
NAUJOJ VIETOJ 1

ALUS—VYNAS—LIKERIAI | 
SMAGI UŽEIGA | 
C1A TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA T

3203 So. Halsted Street Į
A. VEGEL CHICAGO, ILL.

; Savininkas , Galūnei SUSU |

I J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

NORTH SIDE ŽINIOS
Pakvietimas Į Susirinkimą

šiuomi primenu ir kartu 
kviečiu LLD 86 kp. visus 
narius dalyvauti sekančia­
me susirinkime, kuris įvyks 
trečiadienį, 29 d. spalio, Ven­
grų Svetainėje.

Smagu pranešti, kad man 
kaipo delegatui nuo LLD 
Pirmos Apskrities priseina 
vykti į Ateivių Teisių Gyni­
mo konfetanciją, kuri įvyks 
Clevelande, Ohio.

Nuo mūsų kolonijos abie­
jų kuopų nuvešiu pasveiki­
nimui susivažiavimo $45.00. 
Tai puiki parama geram tik­
slui.

Kadangi mūsų kuopos, 
kaip LDS, taip ir LLD turi 
išrinkusios delegatus į vie­
tinį ATG Komitetą, be to, 
aukauja pinigus, veda kovą 
prieš reakciją, bus žingei- 
du ir naudinga išgirsti vi­
siems nariams pirmą mano 
raportą, kurį išdubsiu mūsų 
kuopos susirinkime. Būsiu 
tik ką pargrįžęs iš ATG 
konferencijos, iš Clevelan- 
do.

Dalyvaukite susirinkime 
Visi nariai inatsiveskite pa­
šalinių, o ypatingai kandi­
datų į LLD;

S. Vėšys.

IŠTRAUKĖ Iš ĖŽERO 
VYRIŠKĮ

John Ross, norėjęs nusižudy­
ti, nes pavargęs ilgiau gyventi, 
puolė ežeran, bet pastebėjęs tai 
Tayson Mayhew, jaehto kliubo 
narys, ištraukė Rossą ir tuo su­
laikė nuo saužudystės.

rių lavonais. ADF konven­
cija neturėtų užmiršti, kad 
jie žuvo dėl geresnio gyve­
nimo.

Miesto Tarybos nariai sa-

Kalbos Kampelis 

Nevartotini Žodžiai, 
Negeri Išsireiškimai

Asmuo, ne “Ypata”
Dažnai Vartojamas pas 

mus spaudoje žodis “ypata” 
jau senai neegzistuoja ben­
drinėje kalboje, kurioje 
tos prasmės žodį užima 
“asmuo.” Taipgi klaidinga 
vartoti “ypatiškai” vietoje 
“asmeniškai.” Tad, vietoje 
rašymo “Tą padariau ypa­
tiškai,” reikia rašyti “Tą 
padariau asmeniškai,” ir 
vietoje “Dalyvavo trys ypa- 
tos,” “Dalyvavo trys asme­
nys?’

Taipgi “asmeniškumas” 
turi užimti “ypatiškumo” 
vietą, ir tt.

“Mėgti” ir “Mylėti”
Skirtumas tarp abiejų žo­

džių yra labai aiškus, bet, 
kaip jau pakartotinai buvo 
iškelta, žodis “mylėti” vis 
dar dažnai įsispraudžia vie^ 
toje “mėgti.”

Dar dažnai tenka matyti 
tokius sakinius, kaip “Aš 
myliu dalyvauti tokiuose 
susirinkimuose,” arba “Aš 
myliu valgyti bulves su 
Smetona .”

Anglų kalboje mylėti yra 
vartojamas aukštesnio mė­
ginio laipsniui (sakoma: “I 
love to see such plays”), bet 
taisyklingoje lietuvių kal­
boje žodis “mylėti” jokiu 
būdu negali būti vartoja­
mas “mėgti” sustiprinimui, 
ir mes negalime sakyti “Aš 
myliu matyti tokius vaidi­
nimus.” Jeigu labai mėgs­
tama, taip ir sakoma: “Aš 
nepaprastai mėgstu tokius 
Vaidinimus,” “Aš be galo 
mėgstu tokius vaidinimus,’ 
ir panašiai, bet ne “Aš my­
liu matyti.” Žodis “mylėti’ 
lietuvių kalboje rezervuotas 
gilesniems jausmams.

Patartina Vartoti:
Vietoje “Kaiminka”,— 

Kaimynė;
Vietoje “Apielinkė”,— 

Apylinkė:
Vietoje “Surašąs”, — Są­

rašas ;
Vietoje “Kvietkas”,— 

Gėlė.
M.

APIPLĖŠĖ
KRAUTUVĘ

Plėšikai įsigavo miesto 
centre į kamerų krautuvę ir 
išvogė $15,000 vertės daiktų.

ko, kad Oaklande bus dau­
giau klinikų dėl vaikučių ir 
Užaugusių. Miestas greit 
auga: gyventojų Virš 400,- 
000, bet sveikatos skyrius 
labai pasilikęs.

Priemiesty ElCerrito 1,- 
000 treileriuose gyvenančių 
gavo -notas, kad turi išsi­
kraustyti už 30 dienų. Savi­
ninkas tos vietos John J. 
“Blackjack” Jerome prieš 
karą šioje vietoje turėjo 
“dog race track.” Gal ir da­
bar nori atsidaryti. Treile­
riuose gyvenantieji saka,

“Vilnies” įstaigoje lankė­
si G. Kunskis ir jo brolis J. 
Kunskis. G. Kunskis tik ką 
sugrįžo iš Los Angeles, kur 
jis svečiavosi pas savo bro­
lį Vincą.

Patiko jam Los Angeles 
lietuviai, o ypač tenykštis 

' jaunimas, kuris puikiai dar­
buojasi Lietuvių Darbinin­
kų Susivienijimo eilėse. Dvi 
G. Kunskio dukterys ir jo 
žentai ten šauniai pasižy­
mėjo.

IŠ Chicagos G. Kunskis ir 
jo brolis Juozas važiuoja 
namo, į Benton, Illinois.

Smagu buvo iš jų išgirsti, 
kad Magdelena Kunskienė 
įrašė į LDS kuopą Bentone 
8 naujus narius.

Tokiam mažam miestely 
ir tiek daug narių įrašyti — 
tikrai pavyzdinga.

G. Kunskis atsinaujinęs 
“Vilnį”, paaukojo jos reika­
lams $2.00.

L.

William Kozlovič, 2839 N. 
Neenah avė., eidamas gatve 
smogtas paslydusio auto- 
mobiliaus. Jis smarkiai prit­
renktas ir jam nulaužta ko­
ja.

kad kovos prieš evikcijas.

Dr. Donald Collins, chi­
rurgijos profesorius, sako, 
kad Amerikoj kas metai nuo 
apendicitis miršta 55,000 
žmonių. Jis sako, kad 75 
nuošimčiai miršta iš savo 
kaltės, kiti 25 nuošimčiai 
miršta užtai, kad gydytojai 
nepataria ir nenusprendžia 
gerai. Bet tas profesorius 
nepasako, kad nėra užten­
kamai sveikatos klinikų, 
kur žmonės gautų pata­
rimus;

-Areštuotas Eugene Short, 
buvęs San Francisco poli- 
cistas, kartu su Wm. Down- 
ning ir Edward Edwards,! 
už pardavinėjimą ropių ’ 
(turnip) skystimą sumai­
šytą su akmens druskai 
(rock salt). Tą mišinį par­
davinėjo po $25 už vieną J 
gramą gydymui vėžio ligos, j 
Reikia būti atsargiems su 
tokiais apgavikais.

Žemė brangesnė už auk­
są. Butte County valdonai 
surado kokį ten patvarky­
mą, kad žemė iš kur auksas 
iškastas, turi būti vėl sugrą­
žinta. Advokatas Robert 
M. Searle sako, kad sugrą­
žinti atgal žemę kainuos 
tarp $2,400 ir $3,200 už 
akrą. Aukso kasikai gauna ( 
tik $240 už akrą. Blogi po­
pieriai aukso kasikams.

K. Mugianienė.

JAMES TAVERI 
■ 

JAMES JANULEVICIA

3107’/2 S. Halsted St. 
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

Monarch Liquor

3529
S. Halsted St.

URBA Gėlininkas'
4180 Archer Avenue 1 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Siunčiame. Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit per telefoną: STEwart 2454 
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gužauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri­
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS * gėlės > 
KVIETKININKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

6812 S. Western Avė.
Chicago

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hal! 2109

Mūšy patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsij finansiniam stoviui

Telefonas GROvehill 0142

Turime
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE.

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Viehas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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RUOŠIANTIS LAPKRIČIO 4 SUSIPAŽIN­
KITE SU DAUGIAU KANDIDATŲ

Penktadienio Vakare Daly­
vaukite Svarbiame Mitinge 
Su Programa

Frank Friedman
Frank Friedman yra vie­

nas jaunesnių kandidatų j 
Superior teismo teisėjus 
Progresyvės Partijos sąra­
šu. Jis yra 35 metų amžiaus, 
gyvena 618 W. Winona. Gi­

męs Chicagoje, jis čia visą 
laiką ir gyveno. Teisių moks­
lą baigęs Marshall Law mo­
kykloje.

Išrinkdami jį įnešime 
“jaunesnio kraujo” į teis­
mus.

Geresniam nušvietimui 
šių rinkimų ruošiamas dide­
lis mitingas su programa 
penktadienio vakare, Lietu­
vių Auditorijoje. Kviečiami 
du chorai dainuoti, taipgi 
dainuos mūsų populiarusis 
duetas A. Kenstavičienė ir 
K Abekienė.

Kalbės advokatė Pearl 
Hart ir profesorius Homer 
Carey, taipgi keli kiti kalbė­
tojai.

Turėsite gerą progą pla­
čiai susipažinti su būsimais 
lapkričio 4 dieną teisėjų rin­
kimais, taipgi pasiklausysi­
te gražių dainų.

Įsitemykite: penktadienio 
vakare, Lietuvių Auditori­
joj.

Rep.

Profesorius Carey 
Pradėjo Vajų

Homer F. Carey, North­
wester Universiteto teisių 
profesorius, kurs kalbėjo 
“Vilnies” koncerte, jau ofi­
cialiai pradėjo savo rinkimų 
į teisėjus kampaniją. Jis kal­
bės:

Šį vakarą Haven School, 
Evanstone.

Penktadienio vakare jis 
kalbės Lietuvių Auditorijoj 
kur rengiamas didelis masi­
nis mitingas su gražia dainų 
programa.

IIŠ INTERNATIONAL HARVESTER IMPERIJOS
101 vieneto susirinkimas 

atsibuvo spalio 19 d. Jis bu­
vo platus ir įdomus. Išduo­
tas raportas iš unijos veiki­
mo. Iš jo pasirodė, kad uni­
jos santikiai su kompanija 
yra labai įtemti. Kompani­
ja nutraukė visokius pasi­
tarimus su unija dėl sekan­
čios priežasties. Louisville, 
Ky., eina streikas už pakė­
limą darbininkams mokės- 
ties. Unija reikalauja iš 
kompanijos, kad kompani­
ja mokėtų Louisville darbi­
ninkams tiek pat kiek kito­
se dirbtuvėse, bet kompani­
ja atsisako. Mat, Harvester 
kompanija pasistatė milži­
niškas dirbtuves Louisville 
Ky., o kitas dar stato kito­
se pietinėse valstijose. Mū­
sų unija gerai žino kompa­
nijos tikslą. Kompanija tiki­
si pietinėse valstijose gauti 
pigesnių darbininkų, tai jie 
tą ir daro.

Louisville pradėjo gamin­
ti mažuosius traktorius, o 
darbininkams pradėjo mo­
kėti mažiau, nuo 20 iki 30 c. 
į valandą, kaip kad mokėjo 
Chicagoje. Už traktorius iš 
ūkininkų tiek pat lupa, kaip 
Chicagoje lupo.

Mūsų unija ir Louisville 
suorganizavo darbininkus į 
uniją ir pareikalavo tokio 
pat užmokėjimo, kaip ir Chi­
cagoje. žinoma, kompani­
jai atsisakius m o- 
keti, darbininkai išėjo į 
streiką, rugsėjo 17 d. Dar ir 
dabar eina ten streikas.

Kompanija išgavo žiaurų 
draudimą prieš darbininkus. 
Ji deda didžiausias pastan­
gas sudaužymui streiko 
Unija pareiškė, kad imsis 
aštresnių priemonių kovoti 
prieš kompaniją, jeigu kom­
panija nesitaikys.

101 vienetas jau nubalsavo 
ir įgaliavo unijos vadovybę 
skelbti visuotiną streiką, 
jeigu kompanija nesitaikys.

Visi vienetai mūsų unijos 
remia Louisville streikierius 
Mūsų vienetas jau buvo au­

kavęs $500, bet ir pereitame 
susirinkime vėl nutarė pa­
aukoti kitus $500 del Louis­
ville kovojančių darbininkų.

Kompanija matyt pribijo 
streiko, kad dažinojusi jog 
vienetai įgaliojo unijos va­
dovybę, jei bus reikalas iš­
šaukti visuotiną streiką. Ji 
pradėjo derybas su unija. 
Nežinią kokios pasekmės 
bus iš tų atnaujintų derybų. 
Tas trumpoj ateityje paaiš­
kės.

Kompanija vėl visienjs 
darbininkams atsiuntė laiš­
kus į namus. Laiškuose ra­
šo, kad kompanijos santikiai 
su unija yra įtemti. Sako, 
kad tokia situacija yra blo­
ga patiems darbininkams. 
Toliaus, kaltina unijos vado­
vybę už Louisville streiką. 
Tačiau savo svarbiausią kal­
tybę slepia, dėl kurios kilo 
streikas, t. y., kad atsisakė 
mokėti tokias algas darbi­
ninkams, kokias moka Chi­
cagoje.

Pabaigoje laiško ragina 
unijos narius, kad patys 
unijos nariai imtų į savo 
rankas unijos vadovybę.

Dabartinė unijos vadovy­
bė yra pačių unijos narių iš­
rinkta. Mes unijos nariai, 
aiškiai suprantame kokios 
vadovybės kompanija pagei­
dauja, kad būtų mūsų unijo­
je...

Mes turime gerus, teisin­
gus vadovus mūsų unijoje ir 
jais pasitikime. Mes turime 
patyrimo, kad jie gina mūsų 
reikalus.

Darbininkas.

Nudurė Žirklėmis 
Savo Seserį

Irene Zawistowkiute, 16 
metų, dažnai vaidijosi su sa­
vo sesute Adeline, dviem 
metais už ją vyresne. Vaidi­
josi jos dėl drabužių, už 
vaikinus. Vaidai baigėsi 
tragedija. Irene griebus 
žirkles smogė savo seseriai 
ir užmušė. Dabar ji gailisi, 
bet jau per vėlu.

Marquetteparkietes 
Kviečia Į Savo Pokilį

Kąs tik yra kada dalyva­
vęs Marquette Parko Lietu­
vių Moterų suruoštuose po- 
kiliuose, žino, kad jie visuo­
met yra visapusiai patenki­
nanti. Taip bus ir sekmadie­
nį, lapkričio 2 d., kada sve­
čiai atsilankys į marquette- 
parkiečių žaislų vakarą. Jis 
įvyks Putos svetainėj, 2548 
West 69th str. Patartina ne- 
sivėluoti, nes žaislai prasi­
dės anksti popiet. Mat rei­
kia, kad liktų laiko ir pasi­
šokti. Kliubas pasirūpino 
gerą muziką šokiams.

Marquette Parko Liet. 
Moterų Kliubas kviečia vi­
sus savo draugus ir simpati- 
kus dalyvauti šiame drau­
giškam pokily. Prie kiekvie­
no stalo bus puikios . dova­
nos ir bus išleista graži lo­
vos' antklodė. Narės parda- 
vinėjusios laimėjimo bilie­
tus, prašomos būtinai pri­
duoti komitetui prieš paren­
gimą arba pačiame parengi­
me, kad nei vieno vardas ne­
liktų neįmestas į kepurę.

Daugiau apie šį margą 
vakarą bus pranešta vėliaus.

Rengimo Komisija.

Padekite Išrinkti
Gerus Teisėjus

Artinantis lapkričio 4 dienai, 
Superior teisino teisėjų rinki­
mams, visos lietuvių progresy­
vės organizacijos turėtų:

Gauti rinkiminių lapelių ir 
kitos literatūros ir plačiai ją pa­
skleisti tarp savo narių ir abel- 
nai.

Į savo susirinkimus pakvies­
ti kandidatus kalbėti.

Padėti ruošti mitingus rinki­
mų vajaus reikalams savo kai­
mynėj.

Platesnėms informacijoms ir 
literatūros galite kreiptis į Pro­
gressive Party ofisą, 187 N. La 
Salle St.

Galite tai gauti ir Vilnies ofi­
se.

Bendrasis Chicagos Lietuvių 
Organizacijų Komitetas.

REAL ESTATE FOR SALE HELP WANTED—MALE

ĮNEŠT 10-tą NUOŠIMTĮ
4-rių flatų medinis namas,, du lotai, 
išcementuotas skiepas. Galite tuo- 
jaus užimti. 3010-12 Wells Street.
Kaina $5,500.

5 ir 6 kambarių mūrinis ir medinis, 
maudynės, 2-jų karų garadžius. 341 
W. 29th St. Kaina $3000.

5 ir 5 kambarių medinis, 2 karų mū­
rinis garadžius, mūriniai pamatai; 
maudynės. 461 W. 28th St.
Kaina $4,500.

4 flatų medinis po 4 kambarius. Di­
delis basementas. 721 W. 21st St. 
Kaina $4,000.

PAMATYKITE! (Uždekit mažą 
depositą) balansas ant lengvų mėne­
sinių išmokėjimų.

VICTOR STRMIC
REAL ESTATE

541 W. 31st St. CALumet 8774

REIKIA VYRŲ
ne daugiau 45 metų amžiaus.

DEL BEKERNĖS DARBO. 
Patyrimo nereikia.

Alga nuo $1.09 iki $1.35 j valandą 
ir 5c bonų j valandą už naktinį šiftą.

NUOLATINIS DARBAS
APMOKĖTOS ATOSTOGOS.

Kreipkitės:
5324 S. FEDERAL ST.

Į Medicinos Daktarai Į 
Dr. Emily V. Krokas 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

LDS 112 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

2-jų akuštų mūrinis, 5 ir 5 kambarių, 
platus lotas, karšto vandens šiluma 
pirmame flore, 2-jų karų garadžius.

REIKIA
DRIVERS—SHEARMAN 

LABORERS—DĖL SCRAPJARDO 
Nuolatinis darbas—Gera alga.

6 dienas į savaitę. 
Advance Steel & Salvage Corn.

2600 Archer Ave. CAL 6236

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

1 Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimą.

REIKIA NAKTINIO SARGO 
(Night watchman) 
4 naktis į savaitę. 

GERA ALGA.
BLUE STAR AUTO STORES 

2007 S. State Street

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
PRITAIKO AKINIUS

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12: 2 iki 4: vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

Į Vietiniai Pranešimai I
JACKSON PARK

LLD 187-tos kuopos susirinkimas 
įvyks pirmadienį, spalio 27 d., 8 vai. 
vak., pas draugus Yurius, 6050 Stony 
Island Ave. Susirinkimas svarbus. 
Turime daug svarbių reikalų aptari­
mui, taipgi atsiveskit naujų narių.

Būkite laiku. Fin rašt. P. B.
(25-27)

NORTH SIDE
L.L.D. 86 kp. susirinkimas įvyks 

sekančiam trečiadienyj, 29 d. spalio, 
8 vai. vakare, Vengrų svet., Kadangi 
mūsų kuopa interesuojasi ir yra gau­
siai parėmus Ateivių Teisių Gynimo 
Komitetą, todėl visiems nariams bus 
žingeidu ir naudinga išklausyt dele­
gato S. V. raportą, kurį išduos tik 
ką sugrįžęs iš A. T. G. konferencijos 
iš Cleveland, Ohio. > S. V.

(25c29)

| Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Radijo Kliubo 
koncertas įvyks sekmadienį, lapkričio 

2d, buvusioje lietuvių svetainėje, 
25th ir Vernor Hwy. Pradžia 5 vai. 
vakaro.

Bangos Choras iš Toronto, Canada, 
su dainomis, muzika ir deklamacijo­
mis stengsis visus palinksminti. Tai­
gi visi būkite Radijo Kliubo koncer­
te sekmadieni, lapkričio 2 dieną.

Nuoširdžiai kviečia visus
Radijo Kliubo Valdyba. 

_____________(&QcD_____________  
PLĖŠIKAI ATĖMĖ $5,189.

Owen Lavin, kurs per 
daug metų nešiojo Stearnes 
Co. darbininkams užmokes- 
nį, vakar buvo užpultas plė­
šikų ir neteko $5,189 kom­
panijos pinigų.

North Side LDS 112 kuo­
pos susirinkimas .įvyks pir­
madienį, lapkričio (Novem­
ber) 3 d., Vengrų svetainėj, 
1632 Milwaukee Ave., 7:3o 
vakare.

Visi nariai malonėkite 
pribūti į tą svarbu susirinki­
mą. Bus daug dalykų, ku­
riuos reikės apsvarstyti, 
kaip tai: Ateivių teisių gyni­
mas, LDS reikalai ir tt. Vi­
si malonėkite pribūti laiku.

Užrašų Rašt. B. Aluzas.

Vakar anksti ryte du ug­
niagesiai prie gaisro buvo 
užgauti ir smalkiai pritren­
ktai Otto Stender automobi­
liam.

Brighton Parke, 6-šių kambarių, ka- 
tidžius; galite užimt už 30 dienų.

Nębrangus.

St. Bruno, mūrinis bungalow, tinka­
mas dėl didelės šeimynos.

Dėl informacijų šaukit: 
YARds 7558

J. P. REALTY
3649 S. Hoyne Ąve.

7-nių kambarių, dviejų aukštų me­
dinis namas, apkaltas plytukėm, ge­
ram stovyje, karšto vandens šiluma, 
stokeris, kieto medžio grindys, beis- 
mantas ir pastogėje kambarys, žiemi­
niai langai ir skrynai. 39 pėdų lotas.

3825 West 66th Place
(24c27)

7001 BISHOP ST. Našlė priversta 
parduoti 6 flatų mūrinį namą, gerame 
stovyje, 4—4, 2—5. po kambarius fia­
lai yra pečium šildomi, po 5 kambar. 
flatai turi atskira “fumas”; lotas 50 
per 125, kaina $26,000.

.T. A. BUCKLEY
724 W. 47th Street. BOUlevard 4242

REIKTA METALO DARBININKŲ
Vyrų išsimokinti amatą. 

Patvrimo nereikia mokinantis. 
Dirbti prie grabų “sheet metai”. 
Augščiansia alga kol mokinasi.

Geros darbo salvcros.
Gera atoiti<s užtikrinta.

NUOLATINIS DARBAS
CENTRAI. METALLIC CASKET CO.

2333 Logan Blvd.

REIKIA TROKO VAIRUOTOJO 
dėl 154 tono troko. vietiniam prista­

tymam. Nuolatinis darbas. 
Turi būti nesitikimas. 

T EROY MFG. CO. 
1224 W. Madison St.

HELP WANTED—FEMALE

Turi Būt Parduoti
Medinis vieno aukšto namas, vienas 
flatas 2-jų kambarių, liuosas, vienas j 
flatas 4 kambarių. Karštu oru apšil- 
mi. Arti 71-mos ir Damen AVe.

Tuoj Galima Užimti

REIKIA DVIEJU VEITERKU
Viena dirbt rytais, kita popiet.

Gera alga ir “tipai. 
Nereikia dirbt sekmad. ir šventad.

1012 W. Roosevelt Road
REIKIA VALYTOJŲ

Dirbti savo apielinkėje.
Vakarais nuo 3:30 popiet iki 

vidurnakčio.
5 dienas į savaitę.

SUNSHINE BISCUITS, Inc. 
3659 S. Ashland Ave.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787 
NAMU TEL -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ'

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakari 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0036
NAMŲ — BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

REIKALINGA NAMŲ PRIŽIŪRĖ­
TOJA geruose namuose. Turės savo 
kambarį ir maudynę. Lengvas skalbi­
mas. Gera alga: Soiithsidėjc.

Šaukit ROBINSON: PLAza 1777.
(28c3)

phone: yards 5921 
REZIDENCIJOS--KENWOOD 8107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

Mūrinis 2-jų aukštų namas po 6 kam­
barius kiekvienas. Arti 55-tos ir Bi­
shop.

Walter H. Klein Co.
5041 S. Ashland Avė. 

Virginia 2661-62

Help Wanted—Male & Female

PASIDUODA NEBRANGIAI
akras žemės, 4-rių kambarių stuba,
didelis vištininkas, gerame stovyje; 
prie gero kelio, arti mokyklos. Smagi 
vieta gyvenimui su patogumais; tik 
3 mylios nuo Chicagos. Tiesiai iš sa­
vininko.

F. PAIEDA
10925 Ridgeland Ave., 
Chicago Ridge, Ill.

SPORT CLUB!
EDDIE RŪBAS, Savininkas ? 

Televizija, moderniškos booths | 
ypatingai maloni aplinka Į
ir žvaigždėtos lubos. J ;

2515 WEST 63rd STREET 1
Telefonas PROspect 6289 |

(2 mylios į vakarus nuo Cicero.)

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PRAŠOME PRANEŠTI

GENERAL OFFICE
We have an opening in our pleasant 

wholesale bakery office for a girl or 
gentlemen to assist with Accounts 
Receivable and summerize the daily 
orders of our routemen.

Ask for MR. DONAHUE.
BOUlevard 4455.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUV I S

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

REIKIA
Merginų. Vaikinų, Moterų ir Vyrų.
Nuolatinis Darba—Apdrauda Dykai. 

Atostogos.
■ Išsimokinkite gerą darbą ir uždirbkit 

gerus pinigus.
American Furniture Novelty Co.

2607 W. Flournoy Street 
(1 bl. South of Harrison St.)

Jonas Shepard
(ŠEPIKAS)

3140 So. Lowe Ave.
Mirė spalio 27 d., 8:30 vai. 

ryto, 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr., Šilalės parap., 
Vaitemėnų kaime. Amerikoje 
išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ko­
tryna po tėvais Saulaitė, dvi 
dukterys: Katherine Naschak ir 
žentas Jonas, Helen Nosal ir 
žentas Jonas, sūnus Antanas 
Puleikis ir marti Marijona, 4 
anūkai, brolis Petras, švoger- 
ka Ona Lapinskienė ir jos šei­
ma ir kitos giminės.

Priklausė prie LDS 53 kp.
Kūnas pašarvotas Antano M. 

Phillips koplyčioje, 3307 Lith- 
uąnica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
snalio 30 dieną, 1 v. po pietų, 
iš koplyčios į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi A. A. Jono Shepard-, 
Šepiko giminės, draugai ir pa-' 
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutini patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, marti, sū­

nus, žentai, anūkai, brolis, 
. švogeris ir kitos giminės

Laidotuvių direktorius An­
tanas M. Phillips. Yards 4903.

Dykai Išbandymas
Reumatiškų Skausmų 

Arthritis
Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne- 
nabandyti juos ŠIANDIEN mūsų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstan­
čių virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne­
pilnai būsite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jūs nebūsite mums skolin­
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre­
są greitai j:
Rosse Products Co., Dept. X-7
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.

Aprūpinkit savo gimines
Europoje

Moterims ir vaikams įvairaus 
dydžio čeverykai

$5.00 vertės tik už $2.00
DIDELIS PASIRINKIMAS.

Albert Janik
Shoe Store

8952 Commercial Ave. 
SAGinaw 8958

Jei kas turite ar manote greitu lai­
ku turėti flata rendai 3-ju ar daugiau 
kambariu, malonėkite pranešti į Vil­
nį. 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

GENERALIS REMONTAS
Pamūrinam no namais cementinius 

bei betoninius pamatus. 
Iškeliame stubas—naujas dalis 

įdedame 
At'iekame general: cementavima. 

Mes budavoiame ir taisome kaminus. 
—AncIfO'ttinntqme— 

HATLO CONTRACTOR
3748 R. Ho'xtcd Rtreet 

YARDS 7755

I Smarkus Juokdarys I

PASIKLAUSYKITE !
Visų Mėgiamiausius

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties |

9:30 vai. vak. 1
Ketvirtad. WHFC Stoties I

7:00 vai. vak. 1

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Ačiū už išmetimą iš gėmio, nes aš 
skubinausi į KEN’S KLUBĄ nueiti.

Kenstavičiai

gswi
BLDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite geriausios kokybės —I 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW­
ELRY, prieinamiausiomis kaino­
mis ir visuomet mandagų patarna- 

į vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL­

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, BĮ.
Tel.—CALUMET 7237

Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius | 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui narna, bizni, 

ar ūkę. tai skelbkitės “Vilnyje",— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininke.— paskelbk “Vilnyje”. I

Biznio reikalais kreipkite '
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St.. Chicago 8. BL
SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 

PAVIENIAMS
Jei turite bile kokį spaudos darbą 

ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j Darbininkų Spaustuvę, . 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street ! 
Chicago 8, Bl. Tel. Victory 7326

Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmoniy švietėjas ir organizato­
rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jį 
skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.
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